
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Puci Edvel Maki, 16 - Centro - Ibcutinga - CE - CEP: 62-000 

CNPJ 12.461646/0001-55- CGF: 06.20297-4 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 

Exercício Financeiro 
2015  

Contas de Gestão 
Conforme Instrução Normativa do TCM/CE n° 03113 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Euo Edvel Moio, 16 - Centro - Ibicuitingo - CE - CEP: 62.955-000 

CNPj: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 Ii3ÏCumNGA 

 

INDICE 

Conforme Instrução Normativa n.° 03/13 do Tribunal de Contas dos Municípios 

ITEM DESCRIÇÃO 

1 - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor 

II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 

III - 	Demonstração 	de 	Fluxos 	de 	Caixa, 	Balanços 	Orçamentário, 	Financeiro, 	Patrimonial 	e 

Demonstração das Variações Patrimoniais (Relação de Bens) 

- Anexos Auxiliares 

IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 

VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 

X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 

XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 

XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio (Modelo 11) 

XIII - Demonstrativo dos subsídios dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara 

municipal; 

XIV - Cópia da lei que fixou os subsídios de prefeito, vice-prefeito e secretários para o período, 

assim como da lei que fixou o dos vereadores, nos casos das contas de gestão de câmara 

municipal; 

XV - Quadro demonstrativo das receitas destinadas e despesas - FUNDEB, nos casos de contas de 

gestão do órgão ou fundo responsável pela educação 

XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas do mês de DEZEMBRO 

XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 

XVIII - Demonstrativos Complementares 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
P.ua EdvcA Mufti, 16 - Centro - Ibicuncjo - CE - CEP: 62,55-000 

CNPJ: 12.461646/0001-55- CGF: 06.020.297-4 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
1 - Ofício de Encaminhamento e Ato de Nomeação do Gestor 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Rue Edvol Moio. 16 - Centro - Ibicuitingo - CE - CEP: 62.955-000 

ÍIik Ufl1NG4 	 CNPJ: 12.461646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

Ibicuitinga, 17 de março de 2016. 

Of. N° 20160317-2/FMAS 

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Tempestivamente, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, encaminhamos a esse Colendo 

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, a inclusa Prestação de Contas de Gestão 

(BALANÇO GERAL) do FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  atinente ao exercício 

financeiro 2015,  elaborada em conformidade com a Instrução Normativa n.° 03/13 dessa Egrégia Corte de 

Contas. 

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e respeito. 

Atenciosamente, 

LIRELTONJj1 'A SILVA 
Secretário 	ssistência Social 

CPF: 77 .980.773-72 

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
CONSELHEIRO DR. FRANCISCO DE PAULA ROCHA AGUIAR 
MD. PRESIDENTE DO TCM/CE 
FORTALEZA - CEARÁ. 



GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITURA DE IBICUITINGA 

 

PORTARIA GAB.EXEC. N. 046/2014, DE 23 DE MAIO DE 2014. 

NOMEIA LIRELTON MAIA DA SILVA PARA O 
CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBICUITINGA, no uso de suas atribuições legais que 

lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu art. 54; inciso IV c/c Lei n° 

462/09, de 16 de fevereiro de 2009. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica NOMEADO o Senhora LIRELTON MAIA DA SILVA, portador do RG 
n° 237583992 e CPF n° 732.980.773-72, no cargo coniissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, integrante da Estrutura Administrativa 
Municipal, a partir desta data. 

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PRÉDIO DA PREFEITURA DE IBICUITINGA - CEARÁ, EM 23 DE MAIO DE 2014. 

PJJ 3LIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

C.* 
CLE 	)MÁRIO FERNANDES DE FREITAS 

PREFEITO 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Rua Edvd Miiia, 16 - Centro - Ibicuitnga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 IBkUITINGA 

 

  

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 



Data do Ato: 

23/05/ 2014 

Data da Publicação: 

23/05/2014 

Nomeação/Designação Ato N°: 

N° 046/ 2014 

Elaborado por: 

LIRELTON MAIA SILVA 

Período da Gestão: 

01/01/2015 a 31/12/2015 

Tesoureiro: 

\ 	'1 
ASS: 

NOME: José Ct ei 

s, , cíi 

ASS: 	 / 

NOME: Moroni Castelo Branco Nobre 

MAT.: 038,858.733-46 	 MAT.: 010 

Vasconcelos Junior 

Ordenador da Despesa: 

ASS: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Rue Edvd Moio, 16 Centro - Ibicuiting - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 IiiYãUJINGA 

 

CADASTRO DE GESTOR - CONFORME INITCM N° 03/13 

DADOS DA UNIDADE GESTORA: 

Código e Nome da Unidade Gestora (conforme o SIM): 

07.03-FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Nome do Servidor (Gestor): 

LIRELTON MAIA SILVA 

Cargo/Função: 

Secretário de Assistência Social 

CPF: 

732.980.773-72 

Matrícula: 

3642 

Período da Gestão: 

01/01/2015 a 31/12/2015 

Nomeação/Designação Ato N°: 

N° 046/2014 

Data do Ato: 

23/05/2014 

Data da Publicação: 

23/05/2014 

Delegação de Competência: 

Ordenador da Despesa 

Data do Ato: 

23/05/2014 

Data da Publicação: 

23/05/2014 

Data da Comunicação ao TCM: 

23/05/2014 

Endereço Residencial: 

RUA SAMUEL FERREIRA NOBRE, 219 

Bairro/Distrito: 

CENTRO 

Município: 

IBICUITINGA 

UF: 

CE 

CEP: 

62.955-000 

NOME: Lirelton Mala Silva 

MAL: 3642 



NOME: Moroni Castelo Branco Nobre 

MAT.: 038,858.733-46 

Ordenador da Des.esa: Contador: 

01 	/ 

AS1 	 li 
José Erinaldo Rebelo da Silva 

MA .: 1435 

Vasconcelos Junior 	N 

ASS: 

NOME: José 

MAT.: 01064 

Tesoureiro: 

ASS:1,  4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Pua Edvd Meia, 16 - Centro - Ibcuiflnga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

 

IÏCuI77f4GA 

 

Município: 

IBICUITINGA 
Mês/Ano: 

12/2015 
Órgão: 

07-SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade orçamentária: 

03-FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CADASTRO DA EMPRESA E/OU CONTADOR RESPONSÁVEL 

Município: 

IBICUITINGA 
Exercício: 

2015 
Empresa: 

PLACONT CONTABILIDADE E SERVIÇOS-ME 

Contador: 

JOSÉ CORDEIRO DE VASCONCELOS JÚNIOR 

CNPJ: 

21.455.793/0001-03 

CPF: 

000.398.813-93 

CRC: 

019023/0-4 (CE) 

Endereço Comercial: 

RUA C - LOTEAMENTO LAGUNA PARK, 380 

CASA A - LAGOA REDONDA 

CEP: 60.831-227 - FORTALEZA/CE 

Endereço Residencial: 

RUA OTACÍLIO FERREIRA DOS SANTOS, 74 

CENTRO - CEP: 62.940-000 

MORADA NOVA/CE 

Telefone: 

(85) 3254.7095 

Telefone Fixo e Celular: 

(85) 99125.3963 

Email: 

placontcontabllidade@gmail.com  

Email: 

juniorJeao_319@hotmaH.com  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Rua Edvd Maio, 16 - Centro - Ibicuitinga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
III - Demonstração de Fluxos de Caixa, Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Demonstração das 

Variações Patrimoniais (Relação de Bens) 



F
lu

xo
  d

e  
C

a
ix

a  
d

as
  A

ti
vi

d
ad

es
  d

e
  F

in
an

c
ia

m
en

to
  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  B
a

la
n

ço
  C

o
nt

áb
il 

P
e

rí
od

o:
  0

1
/0

1
/2

0
1

5
 a

  3
1
/1

2
/2

0
1
5
 

1-t
u 

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
5
 

D
e

m
o

n
st

ra
ç

ã
o

  d
o
s  

F
lu

xo
s  

d
e
  C

a
ix

a  

6
 -

 F
U

N
D
O

 M
U

N
.  

D
O

S
 D

IR
.  D

A
 C

R
IA

N
C

A
 E

 D
O

 

O 
, 

w 

LO C Q Q LO 	 CD Q O O O O O O O co o o 	 D 	N 	 CD o o o 	CD CD o 
'si-  d d r 	r—  d o o r- 	ç'.j 	 o o o o 	o o o o 	o 
O) O) O 	 O 

N- 	N- 
LO 	 LO 	LO 	 LO 

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a  
L

íq
u

id
o

  d
as

  A
ti

v
id

ad
es

  O
p

er
a

c
io

n
a

is
  (

1)  

  

o 

 

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a  
L

íq
u

id
o

  d
a

s
  A

ti
vi

d
ad

es
  d

e
  I

n
ve

st
im

en
to

  (
II

)  

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a  
d

a
s

  A
ti

v
id

ad
es

  d
e
  I

n
ve

st
im

e
nt

o
  

In
g

re
ss

o
s  

O
u

tr
o

s  
D

e
se

m
b

o
ls

o
s  

d
e
  I

n
ve

st
im

e
nt

o
s  

1: 

 

F
lu

xo
  d

e
  C

a
ix

a  
d

a
s
  A

ti
v

id
ad

es
  d

a
s

  O
p

e
ra

çõ
es

  

Ju
ro

s  
e

  E
n
ca

rg
o
s  

d
a

  D
ív

id
a

  

T
ra

n
sf

e
rê

n
c

ia
s  

C
o

n
ce

d
id

a
s  

O
u
tr

o
s  

D
e
se

m
b

o
ls

os
  O

p
e
ra

c
io

n
a

is
  

o 



O
u
tr

o
s  

D
e
s
e
m

b
o

ls
o
s  

d
e
  F

in
a

n
c

ia
m

e
nt

o
s  

F
lu

x
o

  d
e
  C

a
ix

a
  L

íq
u
id

o
  d

a
s
  A

ti
v
id

a
d
e
s
  d

e
  F

in
a
n
c
ia

m
e
n
to

  (
II

I)
  

D
e
s
e
m

b
o

ls
o

s
  

d
a
s
  R

e
c
e

it
a
s
  D

e
ri

v
a

d
a
s
  e

  

o -
.2 

o 

w P
e
rí

o
d

o
:  0

1
/0

1
/2

0
1
5
  a

  3
1
/1

2
/2

0
1
5
  

D
C

A
S

P
  (
A

rt
.  
1

°,
  I
II

 d
a
  P

o
rt

a
ri

a
  n

° 
7
0
0
  d

e
  1

0
  d

e
  D

e
ze

m
b
ro

  d
e
  2

0
1
4
)  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
B

IC
U

IT
IN

G
A

  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

5
  

D
e
m

o
n
st

ra
ç
ã
o
  d

o
s
  F

lu
xo

s  
d
e
  C

a
ix

a
  

6
 -

 F
U

N
D
O

 M
U

N
.  D

O
S

  D
IR

.  D
A

  C
R

IA
N

C
A

  E
 D

O
 

D 0 Q G O O O O O N-
00000 coo o NN 

o o d o o o o c' c o - r c) 

00000000 0 
00000000 O 

o d d d d o d 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
  -
 M

ód
ul

o:
  B

a
la

nç
o  

C
o

nt
áb

il  

R
e
c
e
ita

  T
ri

b
u
tá

ri
a
  

Q
u
a

d
ro

  d
e
  R

e
c
e

it
a
s
  D

e
ri

v
a
d
a
s
  e

  



C) Q c cj Q CD 	c 	 c cj CD 	CD 
Q Q D D 	 Q Q Q Q D Q 

C D O O O O O 	O O O O O O 

P
á
gi

n
a

.:
3
 1

1
3
  

O 
O 
O 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
ul

o
:  B

a
la

n
ço

  C
o

n
tá

b
il 

Q
u

a
d

ro
  d

e  
D

e
se

m
b

o
ls

o
s  

d
e

  P
es

so
al

 e
  D

em
a

is
  D

es
p

es
as

  p
o

r  
F

u
n

ç
ão

  

T
o

ta
l d

o
s  

D
es

em
b

o
ls

o
s  

d
e

  P
e
s
s
o

a
l e

  D
e
m

a
is

  D
es

p
es

as
  p

o
r  

F
u

n
çã

o
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
c

ia
s  

C
o

n
ce

d
id

as
  

d
e
  M

un
ic

íp
io

s  

d
e
  E

st
a

d
o
s  

e
  D

is
tr

ito
  F

e
d
e
ra

l 

T
o

ta
l
 d
as

  T
ra

n
sf

e
rê

n
c

ia
s  

C
o

n
c
e

d
id

as
  

In
te

rg
o
ve

rn
a
m

e
n

ta
is

  

1 n
tr

a
g

ov
e
rn

a
m

e
nt

a
is

  

In
te

rg
o

ve
rn

a
m

e
nt

a
is

  

d
e
  E

st
a

d
o
s  

e
  D

is
tr

ito
  F

ed
e

ra
l 

T
o

ta
l  d

a
s

  T
ra

n
s

fe
rê

n
c

ia
s  

R
e

c
e

b
id

as
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
5
 

P
e
rí

od
o

:  0
1
/0

1/
2
0

1
5
  a

  3
1
/1

2
/2

0
1
5
  

D
C

A
S

P
  (
A

rt
.  1

° 
II
I
 

d
a
  P

o
rta

ri
a  

n
° 

7
0
0
 d

e
  1

0
 de

  D
ez

e
m

b
ro

  d
e

  2
0

1
4

)  

D
e
m

o
n
st

ra
çã

o
  d

o
s  

F
lu

xo
s  

d
e
  C

a
ix

a  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 IB
IC

U
IT

IN
G

A
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
c

ia
s  

R
e
c

e
b

id
as

  

Q
u

a
d

ro
  d

e  
T

ra
n

s
fe

rê
n

c
ia

s  
R

e
c

e
b

id
as

  e
  C

o
n

c
e

d
id

as
  



d
o
s  

J
u

ro
s
  e

  E
n

c
a
r  

O
ut

ro
s  

E
n
ca

rg
os

  d
a

  D
ív

id
a

  

P
á
gi

n
a

.:4
  1

1
3
  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o
:  B

a
la

n
ço

  C
o

nt
áb

il  

GQQ Q 
c 
QCQ Q 

P
er

ío
do

:  0
1
/0

1
/2

0
1
5
 a

  3
1
/1

2
/2

0
1

5
  

D
C

A
S

P
  (
A

rt
.  
l,
  I
II

 d
a
  P

o
rt

a
ri

a
  n
°
 7
0

0
  d

e
  1

0
 d

e
  D

e
ze

m
b
ro

  d
e

  2
0

1
4

)  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

5
 

6
 -

 F
U

N
D
O

 M
U

N
.  D

o
s 

D
IR

.  
D

A
 C

R
IA

N
C

A
 E

 D
O

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

  I
B

IC
U

IT
IN

G
A

  

D
e
m

o
n
st

ra
çã

o
  d

o
s  

F
lu

xo
s  

d
e

  C
a

ix
a  

o
s  

d
a  

D
ív

id
a  

Q
u

a
d

ro
  d

e  
D

es
em

b
o

ls
o

s  
d

e
  J

u
ro

s  
e

  E
n

ca
r  

1— 



P
e

rí
od

o:
  0

1/
01

/2
01

5 
a  

3
1/

12
/2

01
5 

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
15

 

6
 -

 F
U

N
D

O
 M

U
N

.  D
O
S

 D
IR

.  D
A

 C
R

IA
N

C
A

  E
 D

O
 

B
al

an
ço

  O
rç

a
m

en
tá

ri
o  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 IB
IC

U
IT

IN
G

A
  

1 

> 
w 
o) 
w 
w 
a 

co 
-J 

z 
o 
0 
1— z 
o 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

u l
o
:  

B
al

a
n
ço

  C
o
nt

áb
il 

C
on

ta
d
o
r  

19
.0

2
3
/0

-4
  

N
ã

o
  E

x
is

te
  R

e
s
to

s  
a

  P
a

ga
r  

N
ã

o
  P

ro
ce

ss
a
d

o
s  

P
E

S
S

O
A

L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
 

R
o

st
o

s  
a

  P
a

ga
r  

P
ro

ce
ss

a
d

o
s  

e
  N

ã
o
  P

ro
ce

ss
a

d
o

s  
L

iq
u

id
a

d
o

s  

O
U

T
R

A
S

  D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
  

—J 

S
a
ld

o
  c
ia

  
D

ot
a

ç
ã
o
  

(i
)
(e

-f
)  

2
72

.5
00

,0
0  

5
1

.0
00

,0
0  

22
1.

50
0

,0
0 

33
.5

00
,0

0 

33
.5

00
,0

0 

30
6.

00
0,

00
 

3
0
6
Q

0
0

,0
0 CD 

o, 
C) 

CD 
o 
o 
C) 
coCP 
C) 

D
e

sp
e
sa

s  
P

a
ga

s  
(h

)  
000000 

cc 
000000 

O 
o 
O 

I00
'0  

D
e
sp

e
sa

s  
L

iq
u

id
a

d
a

s  
(g

)  000000 
000 

000000 

O 
o 
o 

O 
CD 
o 

D
e

sp
e
sa

s  
E

m
p
e
n

h
a
d

a
s  

(f
)  

000000 
00000 
c Q CD CD CD CD 

000 
000 
000 

D
ot

a
ç
ã
o
  

A
tu

a
liz

a
da

  (
o
)  

2
7
2
.5

00
,0

0  

5
1

.0
00

,0
0  

2
2
1
.5

00
,0

0  

33
.5

00
,0

0 

33
.5

00
.0

0 0 

CD 
CD 
q 
(O 
CD 30

6.
00

0,
00

 

O 
o 
o 
O 

(O 
O 

D
ot

a
ç
ã
o
  

In
ic

ia
l  (

d
)  

2
7
2
.5

00
,0

0  

51
.0

0
0

,0
0 

2
2
1
.5

00
,0

0  

3
3

.5
0

0
,0

0 

33
.5

00
,0

0 

30
6.

0
0

0
,0

0 O 
o 
O 
O 

(O 
O 
c,) 30

6.
0

0
0

,0
0 

D
e

sp
e
sa

s  
O

rç
a

m
e

nt
á
ri

a
s  

D
E

S
P

E
S

A
S

  C
O

R
R

E
N

T
E

S
  

P
E

S
S

O
A

L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
 

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
 

D
E

S
P
E

S
A

S
 D

E
 C
A

P
IT

A
L 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
 

S
ub

to
ta
l
 

da
s  

D
es

pe
sa

s  
(V

I)
  

A
m

o
rt

iz
a

çã
o  

da
  D

iv
id

a/
R

e
fin

a
n
ci

a
m

e
nt

o  
(V

II
)  

A
m

o
rt

iz
aç

ão
  d

a  
D

ív
id

a  
In

te
rn

a  

D
ív

id
a  

M
ob

ili
á
ria

  

O
ut

ra
s  

D
ív

id
as

  

A
m

o
rt

iz
aç

ão
  d

a  
D

ív
id

a  
E

xt
e
rn

a  

D
iv

id
a  

M
ob

ili
ár

ia
  

O
ut

ra
s  

D
ív

id
as

  

S
ub

to
ta

l c
om

  R
ef

in
an

ci
a
m

e
nt

o  
(V

llI
)=

(V
l+

V
ll)

  

S
up

e
rá

vi
t  (

IX
)  

T
o

ta
l (

X
)  
=

 (V
II

I 
+

 IX
)  



D
e
sp

e
sa

  O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a

  (
V

I)
  

R
es

to
s  

a
  P

a
g

a
r  

2
0
14

  

P
a

g
a

m
e

nt
o

s  
E

x
tr

a
o

rç
  a

m
e
  n
tá

ri
o

s
  (
V

II
I)

  

F
u

nd
o  

M
u

n
ic

ip
a
l d

e
  D

e
fe

sa
  d

a
  c

ri
a
n
ç

a  
e
  A

d
o

le
sc

e
nt

e
  

T
ra

n
sf

e
rê

n
c

ia
s  

F
in

a
n

ce
ir
a
s  

C
o

n
ce

d
id

a
s  

(V
II
)  

0 

Ít
u

J
M

1
I
1
[
.!J

i M
l t

[cYÃ
  

B
a
la

n
ço

  F
in

a
n

ce
ir
o
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1

5
 

P
e

rí
o

do
:  0

1
/0

1
/2

0
1

5
  a

  3
1

/1
2/

2
0

1
5

  

6
 -

 F
U

N
D
O

 M
U

N
.  D

O
S

  D
IR

.  
D

A
  C

R
IA

N
C

A
 E

 D
O

 
a) 

cm 

-D 

CD 

.0 
E 
(D 
N 

o 
a) 

-D 
CD 

a) 

CD 
O 

o 
a) 

çu 
-t 
o 

a) 
-o 

o 

ti 
O) 

o 
a 

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

R
e
ce

ita
  O

rç
a

m
e

nt
á
ri

a  
(1

)  

o 
o 

o o 
o 

T
ra

n
sf

e
rê

n
c

ia
s  

F
in

a
n

ce
ir
a
s  

R
e
ce

b
id

a
s  

(I
I)

  

F
u

nd
o  

M
u

n
ic

ip
a

l d
e  

D
e

fe
sa

  d
a

  c
ri

a
n

ça
  e

  A
d
o

le
sc

e
nt

e
  

R
e
ce

b
im

e
nt

o
s
  E

xt
ra

o
rç

a
m

e
nt

á
ri
o

s
  (

II
I)

  

O o 
P-LO'- ° 
o o O O 

O 	 DO LO O O 
Ci 

LO LO 

T
o
ta

l (
V

)  
=

 (1
 +

 II
 +

 II
I 
+

 IV
)  

T
o

ta
l (

X
)  
=

 (V
I 
+

 V
II
 +

 V
II
I 

+
 IX

)  

P
ág

in
a

.:
1
 

/1
3
  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o:

  B
a

la
n

ço
  C

o
ri

tá
 



CO O O O O O CO CO O) CO CO 
C CO O O O CO CC) CO CC) CO CO O 

CO 	 co co CO CO t 

O) 

CO 
O) 

O) 	  CO CO CO CO COO) 
CC) CC) U) Cor) O 

CO CO CO CO CO (O 	 t. N- "t O CO 
CO 	  CO CO CO CO e 	O) 
CC) 	  

CO CO CC) CC) CC) CO 	  

CO 
O 
E- z 
uJ 

CO< a- 	 O5 
COZ 

CO 	 < O 	- 
O 	< —a- 

a o  
-J 	 CO 

za: 	O 	UJ 
CO 	 C 

O 
O 0 DW UJCO 

uJ 
O W< - COC> 	 O 

E- 

'4 CO CO CO CO CO CO CO (O (O O O O CO O O 
Ci) 	 O CO CO CO CO CO CO O O O 

CO 	 CO CO CO CO CO CO 

CO CO CO CO CO CO 

	  CO CO (O CO COCO 0000 
N-CO COO O COO OCO COO 

0000 CO 	 - NN ('4 CNC'4CN 
(OCO CO CO 	 CO CO CO CO CO CO 

C-Nr--NC'4CNCNNCNÇ'( 

(O CO (O (O e) CO 

C
A

IX
A

 E
 E

Q
U

IV
A

L
E

N
T

E
S

 D
E

 C
A

IX
A

 E
M

 M
O

E
D

A
 N

A
C

IO
N

A
L
 -

 C
O

N
S

O
L
ID

A
 

O
U

T
R

O
S

 B
E

N
S

 M
Ó

V
E

IS
  

C
A

IX
A

  E
  E

Q
U

IV
A

L
E

N
T

E
S

 D
E

  C
A

IX
A

 E
M

 M
O

E
D

A
 N

A
C

IO
N

A
L 

B
A

N
C

O
S

 C
O

N
T

A
 M

O
V

IM
E

N
T

O
  -
 D

E
M

A
IS

 C
O

N
T

A
S

 

C
A

IX
A

 E
 E

Q
U
I V

A
L

E
N

T
E

S
 D
E

 C
A

IX
A

 

A
T

IV
O

  C
IR

C
U

L
A

N
T

E
  

P
at

ri
m

ô
n

io
  L

íq
u

id
o

  

E
sp

e
c
ifi

ca
çã

o
  

T
o

ta
l  d

o
  P

a
tr

im
ôn

io
  L

iq
ui

d
o
  

o 
E- 

E
xe

rc
íc

io
:  
2

0
1
5
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 IB
IC

U
IT

IN
G

A
  

B
a

la
n
ço

  P
at

ri
m

o
n

ia
l 

6
-  

F
U

N
D

O
  M

U
N

.  
D

O
S

  D
IR

.  
D

A
 C

R
IA

N
C

A
 E

 D
O

 A
D

O
L

E
S

C
E

N
T

E
 

P
e
rí

od
o

:  0
1

/0
1
/2

0
1

5
  a

  3
1
/1

2
/2

0
1
5
 

D
C

A
S

P
  (
A

rt
.  1

°,
  I
II

 da
  P

o
rt
a

ri
a
  n

° 
7

0
0

 d
e
  1

0
 d
e
  D

e
ze

m
b
ro

  d
e
  2

0
1
4
)  

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o
  

O 
O 
O 

P
ág

irt
a.

:1
 1

1
3
 

O 
CO 

O 

P
as

si
vo

  P
e
rm

a
n

en
te

  

P
as

si
vo

  F
in

a
n

ce
iro

  

O 
CO- 
('4 
CO 
('4 

CO 

E 
o 

A
tiv

o  
F

in
an

ce
iro

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ód

ul
o
:  B

al
a
n
ço

  C
o

nt
á
b
il 

- 

o S
a
ld

o
  P

a
tr

im
o
n

ia
l 

A
tiv

o
  P

er
m

an
en

te
  

L
.I

IJ
,H

U
M

  

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

  E
 C

O
N

T
A

S
  A

 P
A

G
A

R
 N

A
C

IO
N

A
IS

  A
 C

U
R
T

O
 P

R
A

Z
O

  -
 C

 
F

O
R

N
E

C
E

D
O

R
E

S
  E

 C
O

N
T

A
S

  A
 P

A
G

A
R

 N
A

C
IO

N
A

IS
  A

 C
U

R
T

O
 P

R
A

Z
O

  

F
O

R
N

E
C

E
D

O
R

E
S

 E
 C

O
N

T
A

S
 A

 P
A

G
A

R
 A

 C
U

R
T

O
  P

R
A

Z
O

 

O) 
CO 

CO 
CO 
CO 

CO 

T
ot

a
l d

o
  P

a
ss

iv
o
  

R
E

S
U

LT
A

D
O

S
  A

C
U

M
U

LA
D

O
S

  

S
U

P
E

R
Á

V
IT

S
 O

U
 D

É
F

IC
IT

S
  D

O
 E

X
E

R
C

Id
O

 

S
U

P
E

R
A

V
IT

S
 O

U
 D

E
F

IC
IT
S

 D
E

 E
X

E
R

C
Id

O
S

  A
N

T
E

R
IO

R
E

S
 

S
U

P
E

R
Á

V
IT

S
 O

U
 D

É
F

IC
IT

S
 A

C
U

M
U

L
A

D
O

S
 

CO CO CC) CO  CC) CO 
CO CO CO O COCOU 

o 
o CO CO CO 	CO CO (O 

CC) CO CO 	CO CO N 
C_ 1) N ('4  

X 
w 

	

O) O) O) 	CO O) t- 
CO CO 

	

O 	CO CO CO 	CO ('4 CO (O 
CO CO CO OCO CO N 

	

O— CC) CO CO 	 0)0 
(O O O CO CO 0) O ((1 

	

CO e) CO 	CN Co CO 

w 



G
a
ra

n
ti

a
s  

e
  C

o
n
tr

a
g

a
ra

n
ti
a
s  

C
o
n
ce

d
id

a
s  

o o 

o o 
o 

o 
0 

o o 
o 

o o 
o 

o o 

o 
0 
o 

o o 
o 

o 

E
sp

e
c

ifi
ca

çã
o
  

o 

w 

S
a

ld
o
  d

o
s  

A
to

s  
P

o
te

n
c

ia
is

  P
a

ss
iv

o
s  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
1
5
 

6
 -

 F
U

N
D
O

 M
U

N
.  D

O
S

  D
IR

.  D
A

 C
R

IA
N

C
A

 E
 D

O
  A

D
O

L
E

S
C

E
N

T
E

 
B

a
la

n
ço

  P
a

tr
im

o
n

ia
l 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 IB
IC

U
IT

IN
G

A
  

P
e
rí

od
o:

  0
1

/0
1

/2
0

1
5
  a

  3
1

/1
2/

2
0

1
5
  

D
C

A
S

P
  (
A

rt
.  
l,
  I
II

 da
  P

o
rt

a
ri

a  
n
° 

7
0

0
 de

  1
0

 d
e
  D

e
ze

m
b

ro
  d

e
  2

0
1

4
)  

E
sp

e
ci

fic
a

çã
o
  

S
a

ld
o
  d

o
s  

A
to

s  
P

ot
e

n
c

ia
is

  A
tiv

o
s  

o o 

o o 
o 

D
ir
e

ito
s  

C
o

n
ve

n
ia

d
o
s  

e
  O

u
tr

o
s  

In
s

tr
u
m

e
n
to

s  

o 
0 
o 

o o 

D
ir
e

ito
s  

C
o

n
v

e
n

ia
d
o
s  

e
  O

u
tr

o
s  

In
st

ru
m

e
n
to

s  

o 
0 

o 

D
ir
e

ito
s  

C
o
n

tr
a

tu
a

is
  

o o 

o o 
o 

O
b

ri
g

a
çõ

e
s  

C
o
n

tr
a

tu
a

is
  

o o 

o o 

O
ut

ro
s  

A
to

s  
P

o
te

n
c

ia
is

  d
o

  P
a

ss
iv

o
  

o 
0 

o 
cD 

O
u
tr

o
s  

A
to

s  
P

o
te

n
c

ia
is

  d
o
  A

ti
vo

  

P
á

g
in

a
.:2

 1
1

3
 

C
o
nt

a
d

o
r  

1
9
.0

2
3

/0
-4

 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó
d
ul

o
:  

B
a
la

n
ço

  C
o

nt
á

b
il 

ra
g
a
ra

n
ti
a
s  

R
e

ce
b

id
a
s  

G
a
ra

n
ti
a
s  

e
  C

o
  



R
E

P
A

S
S

E
 C

O
N

C
E

D
ID

O
  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  C

O
N

C
E

D
ID

A
S

  P
A

R
A

 A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
  O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

 

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  C

O
N

C
E

D
ID

A
S

  P
A

R
A

 A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
  O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  I
N

T
R

A
G

O
V

E
R

N
A

M
E

N
T

A
IS

  

V
A

R
IA

Ç
Ã

O
  P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

  D
IM

IN
U

T
IV

A
  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  E

 D
E

L
E

G
A

Ç
Õ

E
S

  C
O

N
C

E
D

ID
A

S
  

P
e
rí

o
d

o
:  0

1
/0

1
/2

0
1

5
  a

  3
1

/1
2/

2
0

1
5

 
E

xe
rc

íc
io

:  2
0

1
5
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

  I
B

IC
U

IT
IN

G
A

  

V
a

ri
a
çõ

e
s  

P
a

tr
im

o
n

ia
is

  

R
E

P
A

S
S

E
  R

E
C

E
B

ID
O

 

G
A

N
H

O
S

  C
O

M
  D

E
S

IN
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
  D

E
 P

A
S

S
IV

O
S

  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  I

N
T

R
A

G
O

V
E

R
N

A
M

E
N

T
A

IS
  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  R

E
C

E
B

ID
A

S
  P

A
R

A
  A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R
II
  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  R

E
C

E
B

ID
A

S
 P

A
R

A
 A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
  

G
A

N
H

O
S

  C
O

M
 D

E
S

IN
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 P

A
S

S
IV

O
S

  -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
Ç

Ã
C

  

G
A

N
H

O
S

  C
O

M
 D

E
S

IN
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 P

A
S

S
IV

O
S

  

V
A

R
IA

Ç
Ã

O
  P

A
T

R
IM

O
N

IA
L
 A

U
M

E
N

T
A

T
IV

A
  

V
A

L
O

R
IZ

A
Ç

Ã
O

  E
 G

A
N

H
O

S
 C

O
M

 A
T

IV
O

S
 E

 D
E

S
IN

C
O

R
P

O
R

A
Ç

Ã
O

  D
E

  P
Á

S
  

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
  E

 D
E

L
E

G
A

Ç
Õ

E
S

  R
E

C
E

B
ID

A
S

 

co co co co 
C) co co co 
co co' 66 

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
ul

o:
  B

a
la

nç
o  

C
o
n

tá
bi

l 

R
e

su
lta

d
o
  P

a
tr

im
o

n
ia
l  d

o
  E

xe
rc

íc
io

  -
 S

u
p
e
rá

v
it
 

V
a
ri

a
çõ

e
s  

P
a

tr
im

o
n

ia
is

  Q
u

a
lit

a
ti
va

s  

o 

w 

D
es

in
co

rp
or

aç
ão

  d
e

  A
ti

vo
  

In
co

rp
o

ra
çã

o  
d
e
  P

a
ss

iv
o

  

D
es

in
co

rp
or

aç
ão

  d
e
  P

as
si

vo
  

In
co

rp
or

aç
ão

  d
e  

A
tiv

o
  

o 
' 	- 

LU 

D
C

A
S

P
  (
A

rt
.  1

°,
  I
II
 

d
a
  P

o
rt

a
ri

a
  n

° 
7
0
0
  d

e
  1

0
 d
e

  D
e

z
e

m
b
ro

  d
e
  2

0
1
4
)  

V
a

ri
a

çõ
e
s  

P
at

ri
m

o
n

ia
is

  Q
u

a
n

ti
ta

ti
va

s  

o 

LLJ 

6
-  

F
U

N
D

O
 M

U
N

.  
D

O
S

 D
IR

.  D
A

 

LO LO LO LO LO LO 

N- o o o o o o 
h 
LO LO LO LO LO LO 
LO LO LO LO LO LO 

O) LO LO LO LO 
O? LO LO LO LO LO 

O 	 LO LO LO LO 
O) O) O) O) 

CC' C'J CNLO LOLOLO 

LO LO LO LO LO LO 



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 IB
IC

U
IT

IN
G

A
 

6
-  

F
U

N
D

O
 M

U
N

.  D
O

S
 D

IR
.  D

A
 

V
a

ri
aç

õe
s  

P
a
tr

im
on

ia
is

  

o 

P
er

ío
do

:  0
1/

01
/2

0
1

5  
a

  3
1/

12
/2

01
5  

D
C

A
S

P
 ( A

rt
.  1

°,
  I
II

 da
  P

o
rt

ar
ia

  n
° 

70
0 

de
  1

0
 de

  D
ez

e
m

br
o  

d
e
  2

0
14

  

P
á
gi

n
a

.: 2
 1
1

3
  

E
xe

rc
íc

io
:  2

0
15

  

S
is

te
m

a  
G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
ul

o:
  B

al
a
n
ço

  C
o

nt
á
b
il 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
kuo EdvaV Meia, 16 - Centro - Ibicuitnga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
III - Anexos Auxiliares 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 

6 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
	

Página. :1 

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
	

(em R$ 1,00) 

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1. da Lei No. 4.320/64 

Receitas 
	

Despesas 

Deduções da Receita Corrente 0,00 

Deduções do FUNDEB 0,00 

Deduções da Receita Patrimonial 0,00 

Total Geral do Anexo 01: 	 R E o,o 	U M O 	 0,00 

Receitas Correntes 	 0,00 	Despesas 	 0,00 

Rece 	 ),00 	Despe 	 ),00 

Recei 	 ),00 

PLACONT CONTABILIDADE____ 	os ___ 

19.023/0-4 

LIRELTON 'AIA DA SILVA 

SECRETÁRIO (A) 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 	 Página.: 1 

Receitas Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Detalhamento 	 Fonte 	Cat. Econômica 

Receitas 
Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31112/2015 
6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

	
Página.: 1 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei no  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

	
Página.: 1 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação 	 Desdobramento 	 Grupo 	Cat. Econômica 



1 

PLACONT CONTABILIDADE 

19.023/0-4 

Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

	
Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Total Geral: 
	

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

LIRELTON LIADASILVA 

SECRETÁRIO (A) 



Código 	Especificação Projetos 	Atividades 	 Total Op. Especiais 

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 Total Geral: 

PLACONT CONTABILIDADE 

19.023/O- 

LIRELTON MAIA DA SILVA 

SECRETÁRIO (A) 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 7, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01101/2015 a 31/12/2015 
6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO 

	
Página.: 1 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
6 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total 

01.000.0000 	Legislativa 0,00 0,00 0,00 

01.031.0000 	Ação Legislativa 0,00 0,00 0,00 

01.031.0001 	GESTÃO LEGISLATIVA E CONTROLE EXTERNO 0,00 0,00 0,00 

04.000.0000 	Administração 0,00 0,00 0,00 

04.062.0000 	Defesa do Interesse Público no Precesso Judiciário 0,00 0,00 0,00 

04.062.0021 	APOIO AO PROCESSO JUDICIÁRIO 0,00 0,00 0,00 

04.122.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 0,00 

04.122.0006 	MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 

04.122.0007 	GESTÃO ADMINISTRATIVA EFINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 

04.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

04.122.0066 	GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 

04.122.0071 	CERIMONIAL 0,00 0,00 0,00 

04.123.0000 	Administracão Financeira 0,00 0,00 0,00 

04.123.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

04.124.0000 	Controle Interno 0,00 0,00 0,00 

04.124.0065 	CONTABILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 

04.131.0000 	Comunicação Social 0,00 0,00 0,00 

04.131.0070 	DIVULGAÇÃO OFICIAL 0,00 0,00 0,00 

08.000.0000 	Assistência Social 0,00 0,00 0,00 

08.122.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 0,00 

08.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

08.122.0141 	PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 0,00 0,00 

08.125.0000 	Normalização e Fiscalização 0,00 0,00 0,00 

08.125.0141 	PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 0,00 0,00 

08.241.0000 	Asistência ao Idoso 0,00 0,00 0,00 

08.241.0144 	PROTEÇÃO AO IDOSO 0,00 0,00 0,00 

08.243.0000 	Asistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 0,00 

08.243.0066 	GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 

08.243.0142 	ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 0,00 0,00 

08.243.0143 	DIREITOS DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 0,00 0,00 0,00 

08.243.0149 	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 0,00 0,00 

08.244.0000 	Assistência Comunitária 0,00 0,00 0,00 

08.244.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 

08.244.0141 	PROMOÇÃO SOCIAL GERAL 0,00 0,00 0,00 

08.244.0145 	ASSOCIATIVISMO 0,00 0,00 0,00 

08.244.0148 	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 0,00 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31112/2015 
6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE Página.: 2 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no  8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total 

08.244.0149 	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 0,00 0,00 0,00 

08.244.0441 	FORTALECIMENTO COMERCIAL 0,00 0,00 0,00 

08.306.0000 	Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 

08.306.0234 	SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 0,00 0,00 0,00 

08.333.0000 	Empregabilidade 0,00 0,00 0,00 

08.333.0203 	PROMOÇÃO DO TRABALHO E GERAÇÃO DE 0,00 0,00 0,00 

08.422.0000 	Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 0,00 0,00 

08.422.0555 	CONSELHOS GESTORES 0,00 0,00 0,00 

08.845.0000 	Outras Transferências 0,00 0,00 0,00 

08.845.0541 	CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 

09.000.0000 	Previdência Social 0,00 0,00 0,00 

09.122.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 0,00 

09.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

10.000.0000 	Saúde 0,00 0,00 0,00 

10.122.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 0,00 

10.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

10.122.0546 	GESTÃO DO SUS 0,00 0,00 0,00 

10.244.0000 	Assistência Comunitária 0,00 0,00 0,00 

10.244.0142 	ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 0,00 0,00 

10.301.0000 	Atenção Básica 0,00 0,00 0,00 

10.301.0033 	FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA DE 0,00 0,00 0,00 

10.301.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 

10.301.0181 	ASSISTÊNCIA DESAÚDEPÚBLICA 0,00 0,00 0,00 

10.301.0188 	MELHORIA DO NIVEL DE SAÚDE DA CRIANÇA 0,00 0,00 0,00 

10.302.0000 	Asistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 0,00 

10.302.0145 	ASSOCIATIVISMO 0,00 0,00 0,00 

10.302.0181 	ASSISTÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 

10.303.0000 	Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 

10.303.0192 	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 0,00 0,00 

10.304.0000 	Vigilância 	Sanitária 0,00 0,00 0,00 

10.304.0185 	VIGILÂNCIA À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 

10.305.0000 	Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 0,00 

10.305.0187 	CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO 0,00 0,00 0,00 

10.845.0000 	Outras Transferências 0,00 0,00 0,00 

10.845.0541 	CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 

11.000.0000 	Trabalho 0,00 0,00 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 3111212015 
6 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE Página.: 3 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total 

11.333.0000 	Empregabilidade 0,00 0,00 0,00 

11.333.0205 	ESTÁGIO PROFISSIONALIZANTE 000 0,00 0,00 

12.000.0000 	Educação 0,00 0,00 0,00 

12.128.0000 	Formação de Recusos Humanos 0,00 0,00 0,00 

12.128.0066 	GESTÃO E FORMAÇÃO DE RECURSOS 0,00 0,00 0,00 

12.361.0000 	Ensino Fundamental 0,00 0,00 0,00 

12.361.0221 	EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 0,00 

12.361.0226 	TRASPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 

12.361.0227 	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 0,00 0,00 

12.361.0229 	AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS E CULTURAIS 0,00 0,00 0,00 

12.362.0000 	Ensino Médio 0,00 0,00 0,00 

12.362.0221 	EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 0,00 

12.363.0000 	Ensino Profissional 0,00 0,00 0,00 

12.363.0223 	ENSINO PROFISSIONALIZANTE 0,00 0,00 0,00 

12.364.0000 	Ensino Superior 0,00 0,00 0,00 

12.364.0221 	EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 0,00 

12.365.0000 	Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 

12.365.0221 	EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 0,00 

12.366.0000 	Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 0,00 

12.366.0221 	EDUCAÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 0,00 

12.367.0000 	Educação Especial 0,00 0,00 0,00 

12.367.0230 	EDUCAÇÃO COMPENSATÓRIA 0,00 0,00 0,00 

12.368.0000 	Educação Básica 0,00 0,00 0,00 

12.368.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

12.368.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 

12.812.0000 	Desporto Comunitário 0,00 0,00 0,00 

12.812.0522 	PARQUES DESPORTIVOS 0,00 0,00 0,00 

12.845.0000 	Outras Transferências 0,00 0,00 0,00 

12.845.0541 	CONTRIBUIÇÕES 000 0,00 0,00 

13.000.0000 	Cultura 0,00 0,00 0,00 

13.122.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 0,00 

13.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

13.243.0000 	Asistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 0,00 

13.243.0142 	ASSISTÊNCIA A GRUPOS VULNERÁVEIS 0,00 0,00 0,00 

13.392.0000 	Difusão Cultural 0,00 0,00 0,00 

13.392.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
6 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE Página.: 4 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total 

13.392.0241 	DIFUSÃO CULTURAL 0,00 0,00 0,00 

13.392.0243 	FESTIVIDADES POPULARES 0,00 0,00 0,00 

15.000.0000 	Urbanismo 0,00 0,00 0,00 

15.122.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 0,00 

15.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 

15.122.0068 	EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 000 0,00 0,00 

15.122.0102 	APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA 0,00 0,00 0,00 

15.451.0000 	Infra-Estrutura 	Urbana 0,00 0,00 0,00 

15.451.0284 	PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 0,00 0,00 0,00 

15.451.0285 	VIAS PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 

15.452.0000 	Seviços Urbanos 0,00 0,00 0,00 

15.452.0283 	LIMPEZA PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 

15.452.0286 	SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 

17.000.0000 	Saneamento 0,00 0,00 0,00 

17.244.0000 	Assistência Comunitária 0,00 0,00 0,00 

17.244.0321 	SANEAMENTO BÁSICO GERAL 0,00 0,00 0,00 

17.244.0322 	ABASTECIMENTO D'ÁGUA 0,00 0,00 0,00 

17.512.0000 	Saneamento Básico Urbano 0,00 0,00 0,00 

17.512.0324 	ESGOTAMENTO SANITÁRIO 0,00 0,00 0,00 

18.000.0000 	Gestão Ambiental 0,00 0,00 0,00 

18.542.0000 	Controle Ambiental 0,00 0,00 0,00 

18.542.0346 	ARBORIZAÇÃO 0,00 0,00 0,00 

19.000.0000 	Ciência e Tecnologia 0,00 0,00 0,00 

19.126.0000 	Tecnologia da Informação 0,00 0,00 0,00 

19.126.0364 	INFORMÁTICA 0,00 0,00 0,00 

20.000.0000 	Agricultura 0,00 0,00 0,00 

20.544.0000 	Recursos Hídricos 0,00 0,00 0,00 

20.544.0345 	DEFESA CONTRA AS SECAS 0,00 0,00 0,00 

20.604.0000 	Defesa Sanitária Animal 0,00 0,00 0,00 

20.604.0384 	DEFESA ANIMAL 0,00 0,00 0,00 

20.606.0000 	Extensão Rural 0,00 0,00 0,00 

20.606.0381 	AGRICULTURA FAMILIAR 0,00 0,00 0,00 

20.606.0402 	APOIO AASSENTAMENTOS 0,00 0,00 0,00 

23.000.0000 	Comércio e Serviços 0,00 0,00 0,00 

23.691.0000 	Promoção Comercial 0,00 0,00 0,00 

23.691.0441 	FORTALECIMENTO COMERCIAL 0,00 0,00 0,00 



PLACONT CONTABILIDADE E S 

19.023/0-4 

COS 	 LIRELTON MAADA SILVA 

SECRETÁRIO (A) 

Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
6 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE Página.: 5 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 

Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no  8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação Ordinário Vinculado Total 

23.695.0000 	Turismo 0,00 0,00 0,00 

23.695.0444 	EXPANSÃO TURÍSTICA 0,00 0,00 0,00 

25.000.0000 	Energia 0,00 0,00 0,00 

25.752.0000 	Energia Elétrica 0,00 0,00 0,00 

25.752.0482 	ELETRIFICAÇÃO RURAL 0,00 0,00 0,00 

25.752.0483 	ELETRIFICAÇÃO URBANA E ILUMINAÇÃO 0,00 0,00 0,00 

26.000.0000 	Transporte 0,00 0,00 0,00 

26.782.0000 	Transporte Rodoviário 0,00 0,00 0,00 

26.782.0501 	ESTRADAS VICINAIS 0,00 0,00 0,00 

26.782.0502 	FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 0,00 0,00 0,00 

27.000.0000 	Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00 

27.812.0000 	Desporto Comunitário 0,00 0,00 0,00 

27.812.0521 	DESPORTO AMADOR 0,00 0,00 0,00 

27.812.0522 	PARQUES DESPORTIVOS 0,00 0,00 0,00 

28.000.0000 	Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 

28.843.0000 	Serviço da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 

28.843.0545 	ENCARGOS E CONTROLE DE DÍVIDA PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 

99.000.0000 	Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 

99.999.0000 	Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 

99.999.9999 	RESERVA DE CONTIGÉNCIA 0,00 0,00 0,00 

Total Geral: 0,00 0,00 0,00 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

	
Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no  8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária Legislativa 	Judiciária Essencial à 
Justiça 

Administração 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO 

	
Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 
Defesa 	Segurança 	Relações 	Assistência 

Nacional 	Pública 	Exteriores 	Social 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
6 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária Previdência 
Social 

Saúde 	Trabalho 	Educação 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 
6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

	
Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Cultura Direito da 
Cidadania 

Urbanismo 	Habitação 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01101/2015 a 31/12/2015 
6 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

	
Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei no 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Saneamento Gestão 	Ciência e 
Ambiental 	Tecnologia 

Agricultura 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01101/2015 a 31/12/2015 

6 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
	

Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 
Organização 

Agrária 
Indústria 

Comércio e Comunicações 
Serviços 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 

6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
	

Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no  8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Energia 	Transporte 
Desporto e 	Encargos 

Lazer 	Especiais 
Total 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01101/2015 a 31/12/2015 

6- FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO 
	

Página.: 1 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada 

Anexo 10, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF no 8, de 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para +1- 

Receitas  

Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 



Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 

6 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
	

Página.: 1 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo 11, da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04102/85) 

Orgão: 12 	Secretaria de Assistência Social 

LI. 0.: 	12.03 	Fundo Municipal de Defesa da Criança e Adolescente 

Código 	Especificação 

Créditos 
Orçamentários e 
Suplementares 

Créditos 
Especiais e 

Extraordinários 
Total Realizada Diferença 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 272.500,00 0,00 272.500,00 0,00 272.500,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 51.000,00 0,00 51.000,00 0,00 51.000,00 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 51.000,00 0,00 51.000,00 0,00 51.000,00 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - RPPS 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 221.500,00 0,00 221.500,00 0,00 221.500,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 216.500,00 0,00 216.500,00 0,00 216.500,00 

3.3.90.04.00 Contratação por Tempo 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 67.000,00 0,00 67.000,00 0,00 67.000,00 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 107.500,00 0,00 107.500,00 0,00 107.500,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 33.500,00 0,00 33.500,00 0,00 33.500,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 33.500,00 0,00 33.500,00 0,00 33.500,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 33.500,00 0,00 33.500,00 0,00 33.500,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 18.500,00 0,00 18.500,00 0,00 18.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: 306.000,00 0,00 306.000,00 0,00 306.000,00 



0,00 	306.000,00 	 0,00 	306.000,00 Total Geral: 306.000,00 

LIRELTON MAI6SILVA PLACONT CONTABILIDA 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 

Anexo 11 da Lei n° 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Estado do Ceará 
	

Exercício de 2015 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
	

Período: 01/01/2015 a 31/12/2015 

6 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
	

Página.: 2 

19.023/0-a 	 SECRETÁRIO (A) 



w  
w 
o 
(1) uJ 
—J 
o 

00 Z   
uJ 

—< 
OZ 

— a 
wo 
0< 
j0 

7o 
—w zo 

Z. 

o 

LLD 
WLL 

c-(D E
st

a
d
o
  d

o
  C

e
a
rá

 

D
em

o
n

st
ra

ti
vo

  d
a  

D
ív

id
a  

F
u

n
d

a
d

a  
In

te
rn

a  

A
ne

xo
  1

6
,  d

a
  L

e
i n

° 
43

20
,  d

e
  1

7/
03

/6
4  

(P
o

rta
ri

a  
S

O
E

  n
° 

8,
  d

e
  0

4
10

2
/8

5 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
15

  

P
er

ío
d

o
:  0

1/
01

/2
01

5 
a  

31
/1

2/
20

15
 

S
a

ld
o
  A

tu
a
l 

M
o

vi
m

e
nt

o
  n

o
  P

e
rí

od
o  

S
a

ld
o
  A

n
te

ri
o

r  
D

at
a  

C
o

n
tr

.  
V

a
lo

r  E
m

is
sã

o  



(O CD CD CD 
C D CD CD 

CD CD CD 

CD co o, 
q co. 	CD 

CD t çd 
t o, 

(o 

C
O

N
T

R
IB

U
IC

A
O

  S
IN

D
IC

A
L
  

C
o

n
tr

ib
u
ic

a
o
  P

re
v

id
e
n
ci

a
ri

a
  
-
 IN

S
S

  

E
M

P
R

E
S

T
IM

O
  
-
 C

E
F

.  

E
x
e
rc

íc
io

  d
e
  2

0
1

5
  

P
e
rí

o
d

o
:  

0
11

01
12

01
5  

a
  3

11
12

12
01

5  

D
e
m

o
n

s
tr

a
ti

v
o

  d
a
  D

ív
id

a
  F

lu
tu

a
n

te
  

A
n
e
x
o
  1

7
.  d

a
  L

e
i  n

°4
3
2
0
,  d

e
  1

7
/0

3
/6

4
  (

P
o
rt
a

ri
a
  S

O
F

  n
° 

8
,  d

e
  0

4
/0

2
/8

5
)  

w 
Z 
w 
o 
(1) 
w 
-J 

o 
O 

20 

—< 

Oz 

—a: 
ujo 
0< 
-Jo 

CL 

—w zo 

o 
LUZ 
LL 
UJLL 

Qco E
st

a
d
o
  d

o
  C

e
a
rá

  

CD CD 
Q cD 

CD CD 

CD 
CD 

C2 

CD CD 

CD CD 

(O 

CD 
CD 

CD 

CD 
CD 

CD 

CD CD 
c 
CD CD 

CD CD 
CD CD 

CD CD 

CD 

ci 
CD 

4-' o 
.12 
— 

u) 

R
e
st

o
s
  a

  P
a

g
a
r  
N

ã
o
  P

ro
c
e
s
s
a

d
o

s  

R
e
st

o
s  

a
  P

a
g

a
r  

P
ro

c
e
s
s
a

d
o

s  

R
e

s
to

s
  a

  P
a
g

a
r  

C2 
o 
CD 

T
o

ta
l  G

e
ra

l:
  

S
a

ld
o
  P

a
ra

  o
  P

e
rí

o
d

o
  S

e
g

  

o 

M
o
v
im

e
n
to

  n
o

  P
e

rí
o
d

o
  

CD co c - 
CD(' 	 CD 

rn CD 

Co 

(O CD CD CD 

S CD c 
- CD CD CD 

CD CD CD CD 
c CD C CD 

CD CD CD CD 

CD CD CD CD 
CD CD c c 
CD CD CD CD 

S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
  (

A
)  

o 
-Q 

a 

o 
-o 

o 

o 

1— 

S
a

ld
o
  A

n
te

ri
o
r  
a

o
  P

e
rí

o
d

o
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICU1TINGA 
Rua Edvul Mokt 16 - Centro - Ibcutnga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12,461,646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 1BICU1TINGA 
ua Edvd Moia, 16 - Centro - Ibcuitinga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

 

ÍëJdtIrnNGA 

 

   

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso IV do Artigo 6.0  da Instrução Normativa n.° 03/13-TCM/CE, 

que o FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  no exercício financeiro 2015, 

nada tem a registrar no MODELO 03 - DEMONSTRATIVO DOS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Legislativo Municipal de Ibicuitinga - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015 

LIRELTON M 
Secretário d 

CPF: 

SILVA 
tência Social 

80.773-72 



O) 
o 
o 
z 

Li-ui 
 

o 
o 
E-
z 
w 

O) 

(1) 
o 
a 
o 
uJ 
o 
z 
o 
o 
(/) 
o 
E- 
z 
w 

E- 
LLi 
1- 	< 
z - 
LLJ 
') 

w 	O) 
-J 	o o 
< o 
o > 
uJ 

u 	i- 
z 
I-1 

o u 
< w 

o 
.1 

zu 

- D 

o '-o 
CO a 

 

o 

LL 

o o 

E
xe

rc
íc

io
:  

2
0

1
5

  T
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
  

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  S
E

M
  

M
O

D
E

L
O

  0
3

 

I.
N

.  N
°
 0
3
/ 1

3
 -

 T
C

M
/C

E
  

U
n
id

a
d

e
  G

e
st

o
ra

:  
F

U
N

D
O

  M
U

N
IC

IP
A

L
  D

A
  C

R
IA

N
Ç
A

 E
 D

O
  A

D
O

L
E

S
C

E
N

T
E

  

P
e
rí

o
d
o
:  
0
1
/0

1
/2

0
1

5
  a

  3
1
/
1
2
/2

0
1

5
  

ire
lto
n  

Ma
ia 
 5 

w 
o z M

AT
.:

  3
64

2 

N
O

M
E

:  M
or

on
i
 

C
as

te
lo

  B
ra

nc
o  

N
ob

re
  

-
 

-
 

M
AT

.:
  0

38
.8

58
.7

33
-4

6  

O
b

s
e

rv
a
ç
ã

o
  

V
a

lo
r  

D
e
v
o
lv

id
o

  

- 	
C

o
m

p
ro

v
a
ç
ã

o
  (1 41  

o 
P

ro
c
e

  
N

O  ss
o
  

a) 41  

a 	( 

D
a
ta

  

o 

P
ro

c
e
s
s
o
  

N
° (1) 

a) 
o 
o 
o 

V
a
lo

r  
C

o
n
c
e
d

id
o

  
R

e
s
p

o
n

s
á
v
e
l  

N
o
m

e
  

M
at

ri
c
ul

a
  

Z Z N
o
m

e  
M

at
ri
c
ul

a
  

N
o
m

e
  

M
at

ri
c
ul

a
  

N
o
m

e
  

M
at

ri
c
ul

a
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Rue Edval Meie, 16 - Centro - Ibcuitinga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

 

iiTCLImNGA 

  

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n° 03/13 
V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Rua Edvcil MQiQ, 16 - Centro - Ibcutingü - CE - CEP: 62,955-000 

CNP,J: 12.461646/0001-55- CGF: 06,20,297-4 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso V do Artigo 6.0  da Instrução Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que 

o FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  no exercício financeiro 2015,  nada 

tem a registrar no MODELO 04 - DEMONSTRATIVO DAS DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E 

CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Legislativo Municipal de Ibicuitinga - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

LIRELT 
Secretá 

CP 

A DA SILVA 
é Assistência Social 
32.980.773-72 



P
er

ío
do

:  
0

1
/ 0

1
/2

0
1

5
  a

  3
1
/
1
2
/
2

0
1

5
 

U
ni

da
de

  G
es

to
ra

:  
F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

A
  C

R
IA

N
Ç

A
  E

 D
O

  A
D

O
L

E
S

C
E

N
T

E
 

E
xe

rc
íc

io
:  

2
0

1
5
  

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 S
E

M
  M

O
V

IM
E

N
T

A
Ç

Ã
O

 
D

]
1
I i
Z
i 

M
un

ic
íp

io
:  

IB
IC

U
IT

IN
G

A
 

ó
rg

ão
:  

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

  C
R

IA
N

Ç
A

 E
 D

O
 A

D
O

L
E

S
C

E
N

T
E

 

I.
N

.  N
°
 0
3

/ 1
3

 -
 T
C

M
/C

E 

M
AT

.:  
36

4
2 

M
AT

.:
  0

38
.8

58
.7

33
-4

6 

Te
so

ur
ei

ro
:  

P
C

.  
Ju

n
to

  a
o
  Õ

rg
ã
o
  

R
ep

a
s
s
a
d
o
r  Õ 

P
ro

c
e

s
s
o

  N
°
 

C
o
n
c
e
ss

ã
o
  

D
at

a
  d

o
  P

a
g
a
m

e
n
to

  
P

ro
c
e

s
so

  N
°
 

ce
d
id

o
  1

 
E

n
ti

d
a
d

e
  B

en
e

fi
ci

ad
a
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Rua Edvol Mcio, 16 - Cr1Tro - IbicuTnqo - CE - CEP: 6255-000 

CNPJ 12461646/0001-55- CGF: 06.020,297-4 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n° 03/13 
VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICU1TJNGA 
kuü Edvel Meia, 16 - Centro - Ibcuitinga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461646/0001-55- CGF: 06,920,27-4 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso VI do Artigo 6.0  da Instrução Normativa n.° 03/13-TCM/CE, 

que o FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  no exercício financeiro 2015, 

nada tem a registrar no MODELO 05 - DEMONSTRATIVO DAS RESPONSABILIDADES NÃO 

REGULARIZADAS. 

Paço do Poder Legislativo Municipal de Ibicuitinga - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

LIRELTOj,aA DA SILVA 
Secretárifistência Social 

CP : 74 .980J73-72 



O
b

se
rv

a
ç
ã
o
  

V
a
lo

r  
R

S
 

P
ro

ce
ss

o
  N

°
 

N
A

T
U

R
E

Z
A

  D
A

 
R

E
S

P
O

N
S

A
B

IL
ID

A
D

E
 

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L
  

N
om

e
  

M
at

rí
c
ul

a
  N

°
 

o 

M
at

rí
cu

la
  N

° 
N

o
m

e
:  

M
at

rí
c
ul

a
  N

°
 

z 

IB
IC

U
IT

IN
G

A
 

LLI 
Õ 

irZ 

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  S
E

M
  M

O
V

IM
E

N
T

A
Ç

Ã
O

  
I.

N
.  N

° 
0
3
/1

3
  
-
 TC

M
/C

E
  

M
O

D
E

LO
  0

5
 

M
un

ic
íp

io
:  

IB
IC

U
IT

IN
G

A
 

E
xe

rc
íc

io
:  

2
0

1
5

 
P

er
ío

d
o
:  
0

1
/0

1
/2

0
1
5
 a

  3
1

/
1
2
/  
2
0
1
5
 

ó
rg

ã
o
:  F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L  
D

A
 C

R
IA

N
Ç

A
  E

 D
O

 A
D

O
L

E
S

C
E

N
T

E
  

U
ni

da
de

  G
es

to
ra

:  
F

U
N

D
O

  M
U

N
IC

IP
A

L
 D

A
  C

R
IA

N
Ç
A

 E
 D
O

 A
D

O
L

E
S

C
E

N
T

E
  

M
AT

.:
  3

64
2 ire
lto

n  
M

ai
a  

Si
 

LJJ 

o 

(1) 

o 

z 
LIJ 

w 

E 

1 

1 

N
O

M
E:

  M
or

on
i c

as
te

lo
  B

ra
nc

o  
N

o b
r  

M
AT

.:
  0

38
85

8.
73

3-
46

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Rua Edvd Maio, 16 - Centro - Ibicuitinga - CE - CEP: 62.955-000 

CNiPJ: 12461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 1I3IÕJITINGA 

 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Pua Edvd Mciia, 16 - Centro - Tbicuitiriga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 IÏ3IcUTI1NGA 

 

RESTOS A PAGAR PAGOS 



0 
o 
o 

C) 
o 

CD 
o 
o 
C) 
(O 

CD 
O 
(O 
ç -) 
O 
O) 
c) 
c) 

'u
ilI

øi
l,1

01
1  

(O 

o 
O 
co 
O 

O 

(O 
Ln 
C) 
O 

O 
O 
ç) 

CD 
(N 

E
le

m
e

n
to

  F
u
n
c
io

n
a
l  

P
ro

g
ra

m
á

ti
c
a
  

U
n
id

a
d

e
  G

e
s
to

ra
:  F

U
N

D
O

  M
U

N
.  D

O
S

  D
IR

.  D
A

  C
R

IA
N

C
A

  E
 D

O
 A

D
O

L
E

S
C

E
N

T
E

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
B

IC
U

IT
IN

G
A

  

A
n

o
  D

o
c

.  C
a

ix
a
  N

.E
.  

R
e
la

tó
ri

o
  d

e
  P

a
g

a
m

e
n
to

s  
d
e
  R

e
s
to

s  
a

  P
a
g

a
r  
0

1
/0

1
/2

0
1
5
  a

  3
1
/1

2/
2

0
1

5
  

P
ro

c
e

s
s

ad
o

  N
ã
o

  P
ro

c
e

s
s

a
d

o
  

L
IR

E
L
T

O
N

  M
A

IA
  D

A
 S

IL
 

CD 
CD 
o 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
 -

 M
ó

d
ul

o
:  E

xe
cu

ç
ã
o
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Pua Edvul Maia. 16 - Centro - Ibicuitinga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

RESTOS A PAGAR PRESCRITOS 



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 I
B

IC
U

IT
IN

G
A

  

R
e
la

tó
ri
o

  d
e

  R
e
s
to

s  
a
  P

a
g

a
r  
P

ro
ce

ss
a

d
o

s  
P

re
sc

ri
to

s  

  

3
1/

12
/2

0
1
5
  

r r - 
r r r 

(O co co ( 

LR IO LR LR 

o 

1— 

T
o

ta
l  G

e
ra

l:
  

T
o

ta
l  d

a
  U

n
id

a
d

e
  G

e
s

to
ra

:  

T
o

ta
l  d

a
  U

n
id

a
d

e
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a
:  

P
ro

ce
ss

ad
o

  
0

8
.2

4
1

  .0
1

2
1

  .2
0

2
2

.0
0

0
0

.3
1
9
0
1
1
0
0
  

F
U

N
D

O
  M

U
N

.  
D

o
s
  D

IR
.  D

A
  C

R
IA

N
C

A
  E

  D
O

  A
D

O
L
E

S
C

E
N

T
E

  

F
O

L
H

A
  D

E
  P

A
G

A
M

E
N

T
O

  -
 S

E
C

.  D
E

  A
S

S
IS

T
E

N
C

IA
  

0
4
/0

1
/2

0
0

3
  

03 
1 
o 
9-. 
U) a) 
o 
a) 
-o 
03 
-o 

0
4

.0
1

.2
0
0
3
  

U
n

id
a

d
e

  O
rç

a
m

e
n

tá
ri

a
:  

9-. 

o 

o 

a) 
o- 
E 
w S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

 -
 M

ó
d

ul
o:

  E
xe

cu
çã

o  
O

rç
am

en
tá

ria
  

o 
o- 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Juu Edvd Meia, 16 - Centro - Ibícuitinga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 fÉItJ,TINGA 

 

DECLARAÇÃO 

DECLARO,  perante ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, 

que durante o exercício financeiro 2015 o FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  não efetuou inscrição, liquidação e cancelamento  de RESTOS A 

PAGAR. 

Paço do Poder Legislativo Municipal de Ibicuitinga - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

LIRELTO 2j' 	'A SILVA 
secretár'Pk sistência Social 

CP 1 32.980.773-72 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Ruo Edvof Moio, 16 - Centro - Ibicuitin90 - CE - CEP: 62,955-000 

CNPJ: 12.461646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 



X 

X 

X 

X 

Ordenador da Despesa: Tesoureiro: 
	

Contador: 

ASS:,4'  	ASS: 

NOME: Moroni Castelo Branco Nobre 	NOME: José Cord 

MAT.: 038.858.733-46 	 MAT.: 010648/0 

oncelos Junior 

ASS: 

NOME: Lirelton Maia Silva 

MAT.: 3642 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
P.ua Edvol Meia, 16 - Centro - Ibicuitiriga CE - CEP 62.955-000 

CNPJ: 12461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL 

Examinada a prestação de contas do(s) ordenador(es) de despesa(s) do FUNDO MUNICIPAL DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,  referente ao exercício financeiro 2015,  contatamos: 

SIM 	NÃO 	NÃO APLIC. 

a). a regularidade dos documentos e comprovantes que 

deram origem aos registros contábeis. 

b). a propriedade e regularidade dos registros contábeis. 

c). a regularidade da execução orçamentária da despesa. 

d). a regularidade da execução orçamentária da receita. 

e). a existência de irregularidade ou ilegalidades, bem como 

falhas que tenham causado ou possam causar prejuízos ao 

erário. 

X 

OBSERVAÇÕES:  

O gestor primou pelo zelo com o patrimônio público já existente, bem como pela aplicação dos 
recursos recebidos de forma honesta e racional. 

Paço do Poder Legislativo Municipal de Ibicuitinga - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
íua Edvol Maio, 16 - Centro - Ibicuitinga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12461646/0001-55- CGF: 06,920,297-4 !XLIrnNGA 

 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 



,%#•L- /%i  
MORONI CASTELO BRANCO NOBRE 	 LIRELTON MAIA DA SILVA 

Tesoureiro 	 Gestor 

Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

Termo de Conferência de Caixa e Conciliação Bancária 
Demonstrativo - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

Aos 31 (Trinta e Um ) dias do mês de Dezembro de 2015, efetuou-se verificação dos valores de Tesouraria, 
obtendo os seguintes resultados: 

1. Em Caixa R$: 0,00 (Zero Real) 

2. Em Banco R$: 30,71 (Trinta Reais e Setenta e Um Centavos) 

Org.: 6 
	

FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

U.O.: 	1203 
	

Fundo Municipal de Defesa da Criança e Adolescente  

Cód. Conta 	Nomenclatura 	 Saldo R$  

133 	 B.B 	 27.950-1 ( FMDCA 	 ) 	 30,60 

203 	 B.B 	 36.094-5 ( VEICULO CONS TUTELAR 	 ) 	 0,11 

Total da Und. 	 30,71 

Total da Unidade Gestora: 	 30,71 

3. Total Geral (1 + 2) R$: 30,71 (Trinta Reais e Setenta e Um Centavos) 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias 

LI. G.: 6 	FMCA 	U.O.: 1203 	FMCA 	 133 	13.13 	27.950-1 (FMDCA 

Saldo Inicial: 	 3060 (0) 

C. Inf. 	 Aplicacao 	 122015 	Out 	122015 - 	 30,60 	(0 	 0,00 	(D 

LI. G.: 6 	FMCA 	U.O.: 1203 	FMCA 	 203 	13.13 	36.094-5 ( VEICULO CONS TUTELAR 

	

Saldo Inicial: 
	

0,11 	(D) 

C. 	Inf. 	 Api i cacao 
	

122015 	Out 	122015 - 	 0,11 	(C 
	

0,00 	(O 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 
	

Página.:1 /1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Rua Edvol Moia, 16 - Centro - Ibicuitinga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ 12461646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n° 03/13 
X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Pua Edvd Muiu, 16 - Centro - Ibicutnga - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461646/0001-55- CGF 06.920,297-4 !JãJInNGA 

 

PRIMEIRAS FOLHAS DOS EXTRATOS BANCÁRIOS 



https://aapj.bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokensessao=c4  1 5cce3009ba... 

Extrato conta corrente 

Cliente - Conta atual 
Agência 	 863-X 
Conta corrente 	27950-1 
Período do extrato 	01/2015 

Lançamentos 

PMI CONSELHO TUTELAR 

Dt. movimento 	Dt. balancete 
03/12/2014 

Ag. origem 
0000 

Lote 	Histórico 	 Documento 
00000 000 Saldo Anterior 

Valor R$ 	Saldo 
0,00c 

05/0112015 0863 99026 870 Transferência on une 	660.863.000.014.329 11.337;00  C 
05/01 0863 14329-4 PM IBICUITINGA 

05/01/2015 0863 99026 470 Transferência on line 	660.241.000.029.754 1.336,50 D 

05/01 0241 29754-2 J E M COM COMB 
05/01/2015 0000 00000 345 BB CP Admin Supremo 	 70 050 D 000 C 

30/01/2015 0863 99026 870 Transferência on line 	660.863.000.014.292 600,00 C 
30/01 0863 14292-1 PREFEITURA MUN 

30/01/2015 0863 99026 870 Transferência on une 	660.863.000.014.292 200,00 C 
30/01 0863 14292-1 PREFEITURA MUN 

30/01/2015 0863 99026 470 Transferência on line 	660.241.000.012.995 300,00 D 

30/01 0241 12995-X JOSE ADRIANO D 
30/01/2015 0863 99026 470 Transferência on une 	660.241.000.012.995 300,00 D 

301010241 12995-X JOSE ADRIANO D 

30/01/2015 0000 131 05 303 Pagto via Auto-Atend.BB 	 13.001 63,43 D 

EC DETRAN 

3010112015 0000 131 0 303 Pagto via Auto-Atend.BB 	 13.002 105,25D 

DPVAT SEGURADORA LIDER 
30/01/2015 0000 00000 345 BB CP Admin Supremo 	 70 31,32 D 0,00 C 
3110112015 0000 00000 999 S A L D O 0,00,C 

OBSERVAÇÕES: 

Central de Atendimento BB 
4004 0001 / 0800 729 0001 
Para deficientes auditivos 
0800 729 0088 

1 de 1 	 05/02/2015 13:5( 



Data 	Histórico 
31/12/2014 SALDO ANTERIOR 

05/01/2015 APLICAÇÃO 
30/01/2015 APLICAÇÃO 
30/01/2015 SALDO ATUAL 

Resumo do mês 

Valor 	Valor IR Prej. Comp. 
4338 

Valor IOF 	Quantidade cotas 
15,415572 

Valor cota Saldo cotas 

0,50 0,177571 2,815761118 15,593143 

31,32 11,064236 2,830742052 26,657379 

75,46 26,657379 26,657379 

[bb.om .br] 
	

https://aapj .bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessaoc4  1 5cce3009ba... 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 05/02/2015 14:56:23 

Cliente 
Agência 	 863-X 
Conta 	 27950-1 PMI CONSELHO TUTELAR 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2015 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 

SALDO ANTERIOR 
	

43,38 
APLICAÇÕES (+) 
	

31,82 
RESGATES (-) 
	

0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 

	
0,26 

IMPOSTO DE RENDA (-) 
	

0,00 
IOF (-) 
	

0,00 
RENDIMENTO LÍQUIDO 
	

0,26' 
SALDO ATUAL = 
	

75,46 

Valor da Cota 

3111212014 
	

2,8 14204259 
3010112015 
	

2,830742052 

Rentabilidade 

No mês 
	

0,5876 
No ano 
	

0,5876 
Últimos 12 meses 
	

6,5688 

Transação efetuada com sucesso por: J9151948 MORONI CASTELO BRANCO NOBRE. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

1 de 1 
	

05/02/2015 13: 



https://aapj .bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessaoc4  1 5cce3009ba... 

Extrato conta corrente 

Cliente 

 

Agência 863-X 
Conta 36094-5 
Período solicitado 01 12015 

Lançamentos 

Sem lançamentos no período 

1 de 1 
	

05/02/2015 14:1 



[bb.com.br] 
	

https://aapj.bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessao=c4  1 5cce3009ba... 

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal 
	

05/02/2015 15:12:59 

Cliente 

Agência 	 663-X 
Conta 	 36094-5 PMI-CONV CONSELHO TUTELAR 
Mês/ano referência 	JANEIRO/2015 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 

Data 	Histórico 
31/12/2014 SALDO ANTERIOR 

30/01/2015 SALDO ATUAL 

 

Valor 	Valor IR Prej. Comp. 
0,10 

0,10 

 

Valor IOF 	Quantidade cotas 	Valor cota 	Saldo cotas 
0034393 

	

0,034393 	 0,034393 

  

Resumo do mês 

SALDO ANTERIOR 0,10 

APLICAÇÕES (+) 0,00 
RESGATES(-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (-) 0,00 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00 

IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 0,00 
SALDO ATUAL = 0,10 

Valor da Cota 

31/12/2014 2,814204259 
30/01/2015 2,830742052 

Rentabilidade 

No mês 0,5876 
No ano 0,5876 
Últimos 12 meses 6,5688 

Transação efetuada com sucesso por: J9151948 MORONI CASTELO BRANCO NOBRE. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

de 1 
	 Az /(V)/)t1 	,-'' 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Pua Edvd Miiu, 16 - Centro - Ibicutinga - CE - CEP: 6255-000 

CNPJ: 12461646/0001-55- CGF: 06,20.297-4 ÍBICLJJTINGA 

 

ÚLTIMAS FOLHAS DOS EXTRATOS BANCÁRIOS 



https:í/aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2f6e95ba22.  
banco o Brasil 

Extrato conta corrente 

Cliente Conta atual 

Agência 	863-X 
Conta corrente 	27950-1 
Perlodo do 

1 
extrato 	

212015 
 

Lançamentos 

PMI CONSELHO TUTELAR 

Ot_ 	Ot 
balancete movimento 

30/10/2015 

10/12/2015 

10/12/2015 

10/12/2015 

31/12/2015 

Ae. origem 

0000 

0853 

0883 

0000 

0000 

Lote 

00000 

99026 

99028 

00000 

00000 

Hlstõrico 

000 Saldo Anterior 

670 Transferência on Une 

10/12 0883 14292-1 PREFEITURA MUN 

470 Transferência co iine 

10(12 0863 8804-8 FOPAG P M iBiC 

34588 CP Admin Supremo 

999SAL00 

	

Documento 	Valor R$ 	Saldo 

0,00C 

	

60.863.000.014.292 	5.520.00C 

	

660,883.000.008804 
	

5.517,170 

	

70 	2,830 0,00C 

0.00C 

e! 



Banco nt; Brasil 

Extrato Investimentos financeiros - mensal 08101/2016 11:44:35 

Cliente 
Agência 	 863-X 
Conta 	 279501 PMI CONSELHO TUTELAR 
Mês/ano referência 	DEZEMBRO/2015 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data Histórico Valor 	Valor lRPrej. Com  p. 	Valor IOF Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas 

30/1112015 SALDO ANTERIOR 27,53 9,085997 

10/12/2015 APLICAÇÃO 2,63 0.929150 3.045793766 9,995147 

31/12/2015 SALDO ATUAL 30,60 9995147 9,995147 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 27.53 
APLICAÇÕES (+) 2,83 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO (+) 0,24 
IMPOSTO DE RENDA () 0,00 
ICE (') 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 0,24 
SALDO ATUAL 30,60 

Valor da Cota 
3011112015 3.036923593 
31/12/2015 3,061362680 

Rentabilidade 
No mês 0,8047 
No ano 6,7825 
Últimos 12 meses 8.7825 

Transaçao efetuada com sucesso por: J9151948 MORONI CASTELO BRANCO NOBRE. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvdoria 013 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://apj.bb.corn.br!aapj/horneV2.bb?tokenSessao=2f6e95ba22e,. 

1 de 1 	 08/0112016 10:4L 



I3anco do Brasil 

Extrato conta corrente 

Client. 
Agncta 	 863-X 
Conte 	 38094..5 
Pertodoaokcttado 12/2015 

Lanç.m.ntos 

Sem lençementos no penado 

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2f6e95ba22e.  

AO/AI 	1 1 f 

te 1 



litips://aapj.bi).com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2f6e95ba22e Banco do Brasil 

Extrato investimentos financeiros - mensal 	 08/01/2018 11:4510 

Cliente 
Agência 	 863-X 
Cosia 	 36094-5 PMI-CONV CONSELHO TUTELAR 
Mês/ano referência 	DEZEMBRO/2015 

S PUBLICO SUPREMO - CNPJS PUBLICO SUPREMO 
Data 	Histórico 	 Valor Valor lRPrsJ. Comp. 	Valor IOF 	Cuantidade cotas Valor cota 	Saldo cotas 

30111/2015 SALDO ANTERIOR 	0,10 	 0034393 

31/1212015 SALDO ATUAL 	 0,11 	 0,034393 	 0.034393 

Resumo do mês 
SALDO ANTERIOR 0,10 
APLICAÇÕES () 0,00 
RESGATES (-) 0,00 
RENDIMENTO BRUTO () 0,01 
IMPOSTO DE RENDA (-) 0.00 

IOF (-) 0,00 
RENDIMENTO LIQUIDO 0,01 
SALDO ATUAL = 0,11 

Valor da Cota 
3011112015 3,038923593 
31/12/2015 3,081362680 

Rentabilidade 
No mês 0,8047 
No ano 8,7825 
ÚItmos 12 meses 8,7825 

Transação efetuada com sucesso por J9151948 MORONI CASTELO BRANCO NOBRE. 

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidor/a 880800729 5878 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

de 
rtOil\t 	t 	''- 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
kuci Edvul Mo, 16 - Centro - Ibicuitingu - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XI - Atos de Nomeação da Comissão de Licitação e do Pregoeiro e Equipe de Apoio 



GOVERNO MUNlçu'AL 

GOVERNO MUMOPAL DE iCUITftA 
Rua Edval Maia da Silva, n°. 16, Centro 

Ibicuitinga, Cear& CEP: 62.955-000 
CNPJ n. 12.461.646jA0001-55 

CGF: 06.920.297-4 

PORTARIA GAB.EXEC. N°. 071'2016, DE 14 DE MARÇO DE 2016. 

DISP 
CO 
LICI 
DÁ  

E SOBRE A NOMEÇÃO DOS MEM;ROS PARA 
SR A COMISSÃO PERMANENTE DE 

AÇÃO - CPL DO MUNICÍPTI DE 1 3,1CUITINGA E 
TRAS PR• VIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBICUITINGA, no uso de suas atribuições legais que lhes 
são conferidas pela Lei Orgânica do 1 unicípio em seu art. 54, inciso IV c/c Lei n° 462/09, de 16 
de fevereiro de 2009. 

RESOLVE: 

Art. 1 - Ficam NOMEADOS os 1' . embros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, a 
qual será responsável por todos os os necessários ao processo licitatório que, a Lei n°. 8.666/93 

assim prever. 

Art. 2° - Ficam designados os servic cres a seguir alinhados para compor a Comissão Permanente 
de Licitação - CPL e, suas respectiva. funções, quais sejam: 

Priscila Silva Pinheiro RESIDENTE 
Sarnara Lima Alves - 0 MBRO 
Francisco Nascimento J 'nior - SECRETARIO 
Rosália Maria arros C alcante -MEMBRO SUPLENTE 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vig.r na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA 

PUBLIQUE-SE, 

1 E I ICUITINGA-CE, DE 14 DE MARÇO DE 2016. 

CUMPRA-SE, 

1 
___ -  

1 
FRANC

, 
 'O ANIT.TON PINIRO MAIA 

PREFE1JO 



UVRIU MUNCiPAL DE CLjTÇ 
Rua Edva Maia da Sova, n. 16, Centro 

1bicutftiga, Ceará, CEP: 62.9S-00C 
CNPJ p°. 12.461.646/300i-55 

CGF: O6.920;T97.-4 
G3VgN0 MQNCPA. 

PORTARIA GAB.EXEC. N° 073/2016, DE 14 DE MARÇO DE 2016. 

tiSPÕE SOBRE A NOMEA&WOS..  

MEM ROS QUE COMPOEM A COiSSO 
DE PREGÃO DO MUNICÍPIO DE 
ULICUITINGA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPA1J 	IBICUITINGA, no uso de suas atribuições legais que lhes 
são conferidas pela Lei Orgânia d Município em seu art. 54, inciso IV c/c Lei n° 462/09, de 16 

de fevereiro de 2009. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam nomeados os 4einhros da Comissão de Pregão, a qual será responsável por 

todos os atos necessários aos pr cessos licitatórios que a Lei n°. 8.666/93 assim prever. 

  

Art. 20 - Ficam designados osl ser-,dores abaixo alinhados para compor a Comissão de Pregão e, 
suas respectivas funções, quai seja 

osália Maria Ba:.fr?s 1 avalcante - PREGOEIRA 
Sarnara Lima Alvsj_ QUIPE DE APOIO 

Francisco Nascina+to Júnior EQUIPE DE APOIO 

Priscila Silva Pin.1e4.ro  EQUIPE DE APOIO 

Art. 30 - Esta Portaria entra efn i  gor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA 11E IBICUITINGA-CE, EM 14 DE MARÇO DE 2016. 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE 

2-PA9C1  '0 ANI1,TON PINHEIRO WXÀ 

ti 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
Pua Edvol Mciio, 16 - Centro - Ibicuitingo - CE - CEP: 62.955-000 

IBICUITINGA 	 CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XII - Relação das Entidades beneficiadas por Convênio 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICWTINGA 
Iuü Edval Meio, 16 - Centro - IbicuitingQ - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12461.646/0001-55- CGF: 06,920.297-4 ü3ïjJi11NGA 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto do inciso XII do Artigo 6.0  da Instrução Normativa n.° 03/13-TCM/CE, 

que o FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  no exercício financeiro 2015, 

nada tem a registrar no MODELO 11 - RELAÇÃO DAS ENTIDADES BENEFICIADAS POR 

CONVÊNIO. 

Paço do Poder Legislativo Municipal de Ibicuitinga - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

LIRELT 	A DA SILVA 
Secretj 	Assistência Social 

CP,'  732.980.773-72 



0
6

.9
2

0
.2

9
7

-4
 

C
N

P
J:

  1
2

.46
1.

6
4
6
/ 0

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

  I
B

IC
U

IT
IN

G
A

 

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

  S
E

M
  M

O
V

IM
E

N
T

A
Ç

Ã
O

  
I.

N
.  

N
° 

0
3

/1
3
  
-
 T

C
M

/ C
E

 

M
A

T
.:

  0
3

8
.8

5
8
.7

3
3

-4
6
 

1 
p e

lo
  p

re
en

ch
im

en
  

N
O

M
E

:  L
ir

e
lt

o
n  

M
a

ia
  S

il
va

  

T
es

o
u

re
ir

o
:  

c 
o o-ri, 

co
n
ce

lo
s  

Ju
n

io
r  

n
ad

o
r  

d
a  

D
es

p
  

ru 

N
O

M
E

:  
L

ir
el

to
n  

M
ai

a  
Si

 

M
A

T
.:

  3
6
4
2
 

ó
rg

ão
:  

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
A

  C
R

IA
N

Ç
A

 E
 D

O
 A

D
O

L
E

SC
E

N
T

E
  

E
xe

rc
íc

io
:  

2
0

1
5
 

M
u

n
ic

íp
io

:  
IB

IC
U

IT
IN

G
A

  

V
A

L
O

R
  E

M
P

E
N

H
A

D
O

 (
R

$
)  

V
A

L
O

R
  P

A
G

O
  (

R
$

) 
E

N
T

ID
A

D
E

  B
E

N
E

F
IC

IA
D

A
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IB1CUITINGA 
Fui Edvul Muki 16 - Centro - Ibicuitnga - CE - CEP; 62.955-000 

CNPJ: 12.461646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 

 

;akLJmNGA 

 

   

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XVI - Demonstrativos de Receitas e Despesas do mês de DEZEMBRO 



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

  I
B

IC
U

IT
IN

G
A

  

B
a

la
n

ce
te

  d
a

  R
e

ce
ita

  -
 F
U

N
D

O
  M

U
N

.  D
O

S
  D

IR
.  D

A
  C

R
IA

N
C

A
 E

 D
O

  A
D

O
LE

S
C

E
N

T
E

  
0

1
/0

1/
20

15
  a

  3
1

/1
2

/2
0

15
  

T
itu

lo
  d

a
  R

e
ce

ita
  O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a  

D
ife

re
n
ça

  p
ar

a  
+1

- 

o 

T
ra

ns
fe

rê
n

ci
a  

e
n

tr
e  

U
n

id
a

d
e

s  
G

e
s
to

ra
s  

R
e

ce
b
id

a
s  

o 

(O (O 

co O 
ri r-i 

(O II) 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
  -

 M
ó
d
ul

o
:  E

xe
cu

çã
o  

O
rç

a
m

e
n
tá

ri
a  

C
O

N
T

 C
O

N
T

A
B

I  



ai 

o 

o o o o o ai 
O O»  0»  o»  H-

O O O O O 
ai 

o 
0 

01
/0

1/
20

15
  a

  3
1/

12
/2

0
15

  

O) 

w  w o 
O) 
UJ 
-J o a 
w 
O 

Lii 	0 
1- i< z o w o - 
O) 	-J 
UJ< 

0o 

0 0 LL- 
0 <0 
W0) 
<ia 0-
0 °'jj 
Z0 

o caO 

a-u 
000) 

0-O- 
• Q__J 
Z O 

E 0- 

0CI) 
00W 

• z '0 
O' 

ULL< 

c 
("1 

0
8

. 2
4

3
.0

0
6

6
.2

.0
9
2
.0

0
0
0
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L  

D
E

 IB
IC

U
IT

IN
G

A
  

B
a

la
n

ce
te

  d
a  

D
e
sp

es
a  
-
 F
U

N
D

O
 M

U
N

.  D
O

S
  D

IR
.  D

A
 C

R
IA

N
C

A
 E

 D
O

 A
D

O
LE

S
C

E
N

T
E

  

Co 

- O 

O O O O O 	 O O O O O 	 O O O O O 	 O O O O 1 O O O 	 O O O O O 	 O O O O O 	 O O O O O O O O 	0) O O O O 	O O O O O 	O 0) O 

O O O O 	O O O O O 	O O O O O 	O O O O O O O 	O O O 0) O 	O O O O O 	O O O 
O O O 

	

O O O O O 	O O O O O 	O O O O O 	O O O 

	

o.  c O O O 	o q  o o O 	C O O O O 	O 1 

	

O o 5 o O 	O O O O O 	O O O 	O 	O O O 

	

O O O O O 	O O O O O 	O O O O O 	O O O 

	

O 	O O O O O 	O O O O O 	O O O 

	

O O O O O 	O O O (D O 	O O O O O 	O = 

5 5 5 5 5 

o o o o o 	O O O O O 	O O O 

	

0»  1 O O O 	O O O O O 	O O O 
o o o o o 	o o o o o 	o o o 

z 
w 
> 
o 

	

O O O O O 	O O O O o 	o o o 

	

O»  o o»o» o» 	o o o»  o»  o, o»  o»  o 

	

O o e o O 	o o o o o 	o o o o o O o O (0) o o o o o 	o o o o u o L O 	LI 	 . LI) LI) LI)  °z 	 ° 
LO NLO 01 c)LII 	-. (Na ('1 CLI LO  w 	O O CLI  

z 	 o 
uJ 	 O) 

	

O O O O O ° o o o o o 	o o o 

	

» o»  o»  o»  o C/) o»  o»  o»  o o 	o o o 
O O O o o W o o o o c, L) o o o 

-J 	 O 
o 

o 
a 

O O O O o (1) O o o o o W o o o o o»  o» o»o< o»  o o o o 	o o o 
O o o o o , O O O O O  5, O O O 

z 	 z 

o 	 O 

	

0 O O O 0 	O O O O O <O O O o o»  o»  o»  o 	° O»  o»  o o 	o o o»  
o O O O O < O» O O O O 	O O O 

0- 
(1) 	 o. 

5 
O o o o o o r o o o O O 	O O O 

	

O»  O O O O 	O O O O O 	O O O 

	

O 5 o O o(f) o» o o»  o o 	o o O 
(1) 
O 	 o 
H 	 O 
ai 	 z 
-, 

o o o o o Q o o o o o L o o o 

	

O O 	O O O O O 	O O O 

0- 	 o 
Lii 
(1) 

O» 
o o o o o 	o o o o o Z o o o O»  0 	 < ° 0» 	 Lii o o O 

	

O o o o» o 	O O O O  5F» ° ° O 
O 
O 	 z 
a: 
o- 

	

O O O O O 	o o O 

	

0 O O»  O» 	 O» o»  o»  

	

5 6 o o o 	o O O 

	

C) o o 0 o 	O O O 
LO LO LI) LO O C) LI) O O 

	

N. (LI CLI CLI U) C) 	d o 1') 

LO 	LO 	1»- 	 LO 	0) 	O 
LO 	LO 	LO 	 ) 	LO 	LO 	r- CO 	LO 	LO 	CO 	 LO 	LO 	(o 

o o o o a. 	o o o o O 1) O O O 	LO 	0) 	CLI 	 O 	LO 	0) 	('1 
LO 	 (N 	0) 	0) 	1') 	LO o o o 0) 	

c 	
O 0) 	0) 	0) 	0) 	- 	0) 	0) 	0) 	0) 1') 	1') 	0) O To

ta
f d

o  
P.

  A
.:  

o o o o 	o o o o o 0»  0»  O ° -cD o.  o»  o»  o»  o 
o O O»  O O O O O 1 o o o o 	o o O o o 
LO O U 00 O LI O LO q 
01 O 01 O O LI 01 ui N LO (7) 	,- 	 01 

(O 	N. 	co 	0) 	' 	O 	01 	1') LI)LO 	LO 	V) LO 	CO 	LO 	(O LO LO LO LO 	- LO CO LO LO 

08
.2

4
3

. 0
1

4
3

.2
.0

9
4

.0
0
0
0
  

o LO 	0) 	CLI 	-5 	 0) 1') 	1') 	1') 	LO 	 (-J 	O 

	

O o o 	» a 	000 0) 	0) 	0) 	 O) 	0) 	0) 	0) 

S
is

te
m

a
  G

E
S

T
O

R
  -
 M

ó
d
ul

o
:  E

xe
cu

çã
o
  O

rç
a

m
e

nt
á
ri

a  



co — 
a) 

C 

a 0  

co o 
-o o 

co a) 

o o O O c O Q 
o = o o 

o o o o o o o o o o o 	o o o o o 

	

0 q o 0 O 0 0 C O O O 	 O O O O O o o o o o o o o o o o 	o o o o o 

O O O O o o o o 
o o o O LI' 	O 	O 	LI) 

O 	LI) 

o o o o o o o o o o o O_q q q q q o_ o o o o 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o q o co o q o o o o o o 
(1- 	C'J 	LI) 	LI) 	LI) 	O 	LI) 	 CO 

o 

co 	 co 	CO 	co 	co 	co 	co 	co 	co 	co 	co 	co 	co 	co 

o o o o o o o o o o 
o o o o o o o o o o 
o o o o o 
O O O co 

co 	CI- 	co 	O) co 	co 	co 	co 
co 	co 	co 	co 

o o o o O O O O 
o co 	o) 	c'J O O CI) co o o o o o) 	o 	o) 	O) O O CI) O O O 0

8
. 2

4
3

.0
1

4
9

.2
.0

9
6

.0
0

0
0

  

To
ta

l d
o  

P
.  A

.:
  

	

O O O O O O O O O O O O O O O O 	O O O OO 

	

O q O O O O O O O O O O O O O O 	O O O O 0 o o o o o o o o o o o o o o o o 	o o o 	o 

	

O O O O O O O O O O O O O O O O 	 O O O O O 

	

O O O O O O O O O O O O O O O O 	 O O O O O o o o o o O O O O O O O O O O O 	 O O O O O 

O O O O O O 

o o o o O O 

o o o o 
6 6 

o o O 
q o 

O O O 

o o o o o o 
O 

o o o o o o o o o O O O O O O O 	 O O O 

	

O O c O O O O O O O O O O O O O 	 O c O o o o o o o o o o o o o o 	o o o 

	

O O O O O O O O O O O O O O O O 	 O O O O O 

	

q q o o o o o o o o o o o o o o 	c o o o c 

	

O O O O O O O O O O O O O O O O 	 O O O O O 

	

O O O O O O O O O O O O o o O O 	O o o o o co O O co O O O ID O O O q O q o 	 o q c o O 

	

O U) 	LO N- C'J 	 u) LD co 	O LO 	 CO 	— O O O LO LI) - 
z 

o o e o o o o o o o o o o o o o 	o o o o e 

	

q q q q q o o o o o q o o o o q 	 o o o o o o o o o o o o o o o o o o — o o o o o 
o 
1 

O O O O O O O O O O O O O O O O < O O O O o o o q o q o o o o o o q o o o CLr o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o  
o 

w 

	

O O O O O O O O O O O O O O O O 	O O O O O o o c o o o o o o o o o o o o o 	o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	o o o o o 
o 
0 
w 
a 

o o o o o o o o o o o o o o o o (1) o o o o o o o o o o o o o o o q o o o O °< q o O O O 

	

6 o 6 o o 6 6 o o 6 o 6 6 o 6 o 	O O 0 O O 

-J 

O O O O O O O O O O O O O O O O (.1) o O o O O O o o o c o o o o o o O O O O O 0< O 	O O O 

	

O O O O O O O O O O O O O O O o 	0 	 O O O 

-J 
o 
a- o o o o o o o o o o o o o o o o 	o o o o o o c o o o o o o o o o o o o o o 	o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 	o o o o o 
w 
lo 
1> 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

O) 	O) 	LO 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 	O) 
O CI) O O O CI) O CI) O O O O O T

ot
al

  d
o  

P
.  A

.:
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  I
B

IC
U

IT
IN

G
A

  

0
1

/0
1
/2

0
1
5
 a

  3
1/

12
/2

0
15

 
B

a
la

n
ce

te
  d

a
  D

e
sp

e
sa

  -
 F
U

N
D

O
  M

U
N

.  D
O

S
  D

IR
.  D

A
  C

R
IA

N
C

A
 E

 D
O

  A
D

O
L
E

S
C

E
N

T
E

  

  

e
m

a
  G

E
S

T
O

R
  -

 M
ô
d
u
  



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 IB
IC

U
IT

IN
G

A
  

0
1

/0
1
/2

0
1
5
  a

  3
1

/1
2

/2
0

1
5

  
B

a
la

n
ce

te
  d

a
  D

e
sp

e
sa

  -
 F
U

N
D

O
 M

U
N

.  D
O

S
  D

IR
.  

D
A

 C
R

IA
N

C
A

 E
 D

O
  A

D
O

L
E

S
C

E
N

T
E

  

  

'(L) 

o, 
co 

E 
cnN 
CL0 
(1) 

OU) 

o 
o 'co 

o o 

-o o 
co 

(J) 

CD o o 
C) CD 

CD o 
o o 

T
ítu

lo
  d

a  
C

on
ta

  E
xt

ra
  O

rç
am

en
tá

ria
  

D
e

m
o

n
st

ra
ti
vo

  d
a

  D
es

p
e

sa
  E

x
tr

a
  O

rç
a
m

e
n
tá

ri
a
  

R
E

S
T

O
S

  A
  P

A
G

A
R

  2
0

1
4

  
1
0
0
0
0 2

0
1
4
  

T
ot

a
l  E

xt
ra

  O
rç

am
en

tá
rio

:  

o 
0W 

o o o o o a o 
O O O O O o o 
5 5 5 o o 5 5 

o o o o 
o o o d 

o 
CD 

O O o o O O o o o o o o 
5 5 5 5 5 5 

O O O o o o O o c o o o o o 
O O O o o o 5 

o o o o o O O o o o o o o o 
o o o o o o 5 

o o O O O O O 

	

q o o o O c 	o 
o o o o o o o 
O O O O O O O u o o•  o o•  o O•  
('1 	LO 	LI) 	LI) 	LO 	LO 	(O 

O) O O O 
1') 	1') 	1') 

O O O 
O 0 
CD o o 

o o o 
q o 
o o o 

O O O O O O O 
q q q q o o 	c 
o o o o o o o 

o o o o o o o o o o o o o o 
o o o o 5 5 6 

o o o o o o o o o o q o o o 
o o o o 5 5 5 

o o o O o o_ o•  O O o 
o o o o 5 

O o o o o o o R o o o 0 O 	O 
O o o o o o 5 

o o o o o o o o q q q o o 
o o o o o o o o o o o o o o o q o o o q o•  
O) 	Li) 	LO 	LI) 	LO 	(O 	 (O 

O) O O O 
r') 	1') 	C') 

O) 	
O) 
	O) O) 

co 	io 	(O 

oo
o o o 	 eu , m cm 00 

(') 	1') 	 O 	O 	O 
1- S

is
te

m
a  

G
E

S
T

O
R

  -
 M

ód
ul

o:
  E

xe
cu

çã
o  

O
rç

am
en

tá
ria

  

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
  e

nt
re

  U
n

id
ad

es
  G

es
to

ra
s  

R
ec

e
b

id
as

  

F
U

N
D

O
  M

U
N

.  
D

O
S

 D
IR

.  D
A

C
R

IA
N

C
A

E
D

O
  A

D
O

LE
S

C
E

N
T

E
  



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
P.uu Edvol Mcio, 16 - Centro - Ibicuitinga - CE - CEP; 62.955-000 

CNPJ: 12.461.646/0001-55- CGF: 06.920.297-4 IBICLIITINGA 

 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 
Exercício Financeiro 

2015  

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03/13 
XVII - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 
ua EdvI Meia, 16 - Centro - Ibicuffingu - CE - CEP: 62.955-000 

CNPJ: 12461646/0001-55- CGF: 06.92027-4 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS  perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso II do Art. 70  da Instrução Normativa n.° 03/13-TCM/CE, que a 

Administração Municipal de IBICUITINGA/CE  no exercício financeiro 2015,  no promoveu 

alterações das normas que regulam a gestão do FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE. 

Paço do Poder Legislativo Municipal de Ibicuitinga - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2015. 

/ 
LIRELT> 'A SILVA 
Secretár 	- ssistência Social 

CPF:/ 32.980.773-72 



LEI N9 85/92, DE 14 DE bEZ}Z1BRO DE 192. 

Institui o Fundo Municipal de Assistn 

ia a Criança a ao Adolescente e 

otrs& provid.ocías. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIC1JITINCA, 

Faço saber que a C.MARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte Lei 

CPULO •L 

Seço 1 

Dos Ob5&tivos 

Art. 19 - Fica instituído o Fundo Municipal de Assistncia 

i Criança e ao Adolescente que teci por objetivo criar condiçes financei 

ras e de gerncia dos recursos destinados ao desenvolvimento das açes de,  

Asa istncia a Criança e ao Adolescente executadas ou coordenadas pela Se 

cretaria de Aço Social que compreendem - 
0 atendimento à Criança e ao Adolescente uhi.vereal.izado,in 

tagral, regionalizado e hiexarquizado 

1 - A primazia do recebimento à socorro; 

II 	Frecedncía de atencimento nos serviços públicos; 

Iii - Privi]igio no atendimento financeiro no serviço pGbli- 

TV - 

co; 

Controle e proteço do Podar Pública na defesa contra 

aBreases flaica e morais e goz-ando do livre acesso no 

estudo e divertimento, aos locais pb1icos; 

V 	Participar da vida poiltica na forma da.legieLaçio vi. 

gente. 

CAPITULO II 

DA ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 

Seço 1 
Da Subordiriaçao do Fundo 

'1 



(rl.02) 

Art. 29 O Fundo Municipal de Assístgncin à Criança e ao 

Adolescente ficará subordinado diretamente ao Secretário de Ação SociaL 

2 

Seção 11 

Das attibuiçes do Secretirio de Ação Social 

Art. 39 	São atribuiiçes do Secretario de Aço Social 

1 - gerir o Fundo Municipal de Ássistncie à Criança 	e 

ao Adolescente e estabelecer poltics de aplicação dos seus 	recursos 

em conuato com o Prefeito Municipal; 

II - acompanhar, avaliar e decidir sobre a realização das 

açes previstas no Plano Municipal de Assistncia i Criança e ao Adoles 

cante; 

III - submeter ao Preieit9 Municipal o plano de aplicação a 

cargo do Fundo, em consonância com o Plana Municipal de Assistmcia 

Criança e ao Adolescente e coa a Lei de Diretrizes orçamentarias; 

IV - submeter ao Conselho de Contas dos }lunicpios do Cea- 

rã 	denLonstraçes mensais de receies e despesa do iundo; 

V 	encaminhar i contabilidade geral da Prefeitura Nunici 

pal as demonstraçes mencionadas no inciso anterior; 

Vi subdelegar competncia aos responsveis pelos estabe-

lecimentos de prestaço de serviços de Aço Social que integram a rede 

municipal; 

VII 	assinar cheques com o responsavel pela Tesouraria,quan 

do for o caso; 

VIII - ordenar empenhos e pagamentos das despesas do Fundo; 

IX - firmar eanvnios e contratos, inclusive da 	cmprs- 

timos, juntamente coa o Prefeito Municipal, referentes a recursos 	que 

serão administrados pelo Fundo. 

Seço 111 

Da Coordenação do Fundo 

Are. 49 - São atríbuiçes doCootdenador do Fundo: 

1 - preparar as demonstraçes mensais dia receita : despe-

sa e serem encaminhadas ao Secretario de Ação Social; 

'1 



(r 1. O3) 
II - manter os controles necessários à execução orça ent-

ria do Fundo referentes a empenhos, liquidação e pagamento das despesas 

aos recebimentos das receitas ela Fundo; 

	

manter, eia coordenação com o setor de patrini6nio 	d 

Fundo, os controles necessios sobre os bens pat.rimoníais com carga ao 

Fundo; 

IV - encaminhar à cntttab.flidade geral do Município: 

a) mensalmente, as demonstrações de receitas e despesas,  

b) trimestralmente, os inventríos de estoques de medico 

mantos e de instrumentos 1n9dieos; 

e) anualmente, o inventrío dos bens mveis e imóveis e 

o balanço geral. do Funáo Municipal de Assistncia 

Criança e ao Adolescente; 

V - firmar, com o responsvel pelas controles da execu - 

ço orçamentaria, as demonstraçSs mencionadas anteriormente; 

VI -. preparar os re~latSrioâ de acompanhamento da realira-

ço das açes do Fundo para sereni submeido ao Secretario de Aço S 

cial; 

VII - providenciar1 junto à contabilidade geral do Fundo, 

as demonstrnçes que indiquem a situnço ecdnmfcoiinanceira geral. do 

Fundo Nunioija]. de Assistnía à Criatico e ao Adolescente; 

Viii - apresentar, ao Secretario de Aço Social, a anLie 

	

e a avaliação da situação econoteico-financeirado Fundo Municipal 	de 

Assistncia i Criança e ao Adóleseenta detectada nas demonstrações meti 

cionadas 

	

IX - manter os eoziroles necessriOs sobra convnioS 	m; 

contratos de prestação de serviços pelo setor privado e dos 	emprstL 

nos feitos para suprir deficiincias financeiras. 

X - encaminhar mensalmente, ao Prefeito iunicipa, relia-

trios de acompanhamento e avaliação de produção de serviços prestados 

pelo setor privado na forma mencionada no inciso anterior; 

XI 	manter o controle e a avaliação da prodi 	das uni 

dades integrantes do Setor Assistencial; 



(ri .04) 
XII - encaminhar monsalmente, ao Secretario de Ação Social, 

relatrios de acompanhamento e avaliação da produço de serviços prestes 
dos pelo Conselho Tutelar. 

Seção IV 

Dos Racu&os do Fundo 

Subseção 1 

Do Recursos Financeiros 

Art. 59 * São receitas do Fundo: 

1 - as transfernciaa de recursos financeiros do Governo 

Federal, Estadual e municipal; 

li - os rendimentos e os juros provenientes de ap1icaçca 

financeiras; 

III * o produto de convniàs firmados com outras entidadrr. 

financiadoras; 

IV - o produto da arrecadação do multasjuros de mora por 

infraçes ao Cdigo Tributário do Municipio; 

'1 - as parcelas do produto da irrecadaçao de outras recai 

tas praprias oriundas das atividades econ&uicas, de prestaço da servi-

çs e outras transferncias que o MunícLpio tenha direito a receber por 

força de lei de convnios no setor; 

VI - doaçea em espécie feitas diretamente para este Fundo. 

lY - As rcetàs descritas norte artigo sarõ deposita-

das obrigatoriamente em conta especial a ser aberta e mantida em Agn 

ria do estabelecimento oficial de crdiro. 

5 29 - A aplicaço dos recursos de natureza financeira de 

pender: 

1 - da exiatncia de disponibilidade em função do cumpri-

mento de programação; 

II - de prévia aprovação do Pefeito Municipal. 

Subseção II 

Dos Ativos do Fundo 



(fl.05) 
Art. 69 - Constituem ativas do Fundo Municipal de Meis-

Criança e ao Adolescente: 

1 - disponibilidades aonetrias em bancos ou ato caixa es 

peci.al oriundas cLea receitas especificadas; 

11 direitos que porventura vier a constituir; 
111 - bens sv'eis e iinveis que corem destinados ao Fundo; 

IV - bens inveis e imveis doados, com ou sem anus, dsti 
nados ao Fundo; 

- bens taveis e in'veis destinados 	administração do 
Fundo; 

Pergra2o único - Ánua1mene se processara o 	ínventãrio 
doa bane e direitos vinculados ao Fundo. 

Subseção III 
Doa Passivos do Fundo 

Art 79 Constituem passivos do Fundo Municipal do As 
Criança e ao Adolescente as obrigaçea de qualquer nature-

za que porventura o Conselho Municipal venha a assumir para a toartuten-

ço e o Cuncionamento do sistema municipal da AssLstncia à Criança e 

ao Adolescente. 

Seção V 

Do Orçamento e da Contabilidade 

Subseção 1 
Do Orçamento 

Art, 89 - O orçamento do Fundo Municipal de Assnci 

a Criança e ao Adolescente evidenciará as políticas e o programa 	de 

trabalho governamentais, observados o plano plurianual e a lei de dira 

trizes orçamentarias, e os princípios da universalidade e do equili 

brio. 
§ 19 - 0 orçome.ntv do Fundo Municipal de Assistncia 



(ri .06) 

Criança e ao Adolescente itegrar o orçamento da Secretaria de Aç2o So 

cíi, em obedincia ao principio da unidade. 

§ 29 O orçamento do fundo, Municipal de Assist2ncia 	2 

Criança e ao Adolescente observar,, no sua elaboração e. na sua execuç201 

os psdres a as normas estabeleciias. na  1eg.-Lelaç0 pertinente. 

Subseção II 

Da Ccrntabili4ade 	 •1 

Art. 90 A contabilidade do Fundo Municipal de Assistn- 

cia 2 Criança e ao Adolescente tem por objetivo evidenciar a 	situaço 

financeira, patrínonil e otçaient2ria do Fundo, observados os padres 

e as normas estabelecidas na legislaçio pertinente. 

Art. 10 - A côntabilidade ser organizada de forma a par 

mitir o exercício das suas fumçes de controle prvio, concomitante 	e 

subsequente, e de informar, inclusive de -apropriar e apurar custos do 

serviços, e,  consequentemente, de concretizar a seu objetivo, bem como 

interpretar e analisar os resultados obtidos. 

Art. 11 - A escrituração cont2bi1 sexá feita pelo mtodo 

das partidas dobradas. 

§ 19 - A contabilidade emitirá relatrios mensais de ges 

Lio, inclusive dos custos dos serviços. 

§ 29 Entende-se par re.Lat6rios de gestão os balancetes 

mensais de receita e de daspea de Fundo Municipal de Assist2ncia 2 Cri 

ança e ao Adolescente -e demais dmiionztraç6es exigidas pela Administra - 

e pela legislaç2o pertinente. 

§ 3-9 - As demonstra es e os relatórios produzidos passa 

r2o a integrar a contabilí4ade geral do Mdnicpio. 

Seção VI 

Da Zçecuç2o Orçamentária 

Subseção 1 

Da DespOsa 

a 



(ri .07) 
Art. 12 Imediatamente após a promulgação da Lei de Orça 

manto coei a aprovaço do cronograina de desembolso da Prefeitura Municipal, 
serão distribidas entre as unidades executoras do sistema o que lhes cou-
ber. 

Parágrafo 1nico - Às cotas trimestrais poderão ser altera 
das durante o exercoio, observados o limite fixado no orçamento e o com 
portamantei da sua execuço. 

Art 1 - Meahwaxi despesa sara realizada sem a naceesria 
autorização orçamentaria. 

Parágrafo único Para os casos de iusufic1ncia e 	omi 

são orçamentarias poderão ser utilizados os crdíbas adicionais suplementa 
rua e especiais, autorizados por lei e abertos por decreto do Executivo. 

Art. 14 - A despesa do Fundo lluuieipal da Assistnria 
Criança e ao Adolescente se constituirá de- 

i - financiamento total ou parcial de programas 	integra 
dos de Aço Social desenvolvidos pela Secretaria ou com ela conveniados; 

Ii - pagamento de vencimentos, salários, gratificaçSes ao 
pessoal dos órgãos ou entidades de Administraço direta ou indireta 	que 

participem da execução das açoes previstas no Art. IP da presente lei; 

UI - pagatnedto pela prestaço da serviços a entidades 	de 

direito privado para ececuço de programas ou projetos espacfícos do 	s 

Cor de Ação Social, observado o disposto nesta Lei; 
IV - aquisição de material permanente e de consumo e de ou 

troa insumos uecess&rios ao desenvolvimento dos programas; 

V - construço, 	orna, ampliação, aquisiço ou locação 

de iniveis para adequação da rede floíca de prestação da serviços de Assis 

tncia à Criança e ao Adolescente. 
VI - desenvolvimento e aperfeiçoamento dos instrumentos de 

gesto, planejamento, adaíniatraçao e controle das açes de Assistência  ao 

Menor; 
VII - desenvolvimento da programas de capacitaço e aperfei 

çoaxoento de recursos humanos em Asaistncla Social; 
VIII - atendimento de despesas diversas, de caráter 	ente 



(ri aos) 

e inadiave1 neoessrias à execução da açes e seavios mencionados 	no 

? da presente Lei, 

Subseção II 

Das Rece.taa 

Are. 15 - A execução qrçazuentria das receitas se proces 

sara da obtenço do Seu produto nas fontes determinadas nesta Lei. 

Parágrafo Unico ke receitas do Fundo Municipal de As 

sistncia à Criança e ao Adolescente serão liberadas em um prazo de 	10 

(der) dias. 

CA1TUL0 III 

Dispas içss Finais 

Art. 16 - O Fundo Municipal de Assisenia 5 Criança e 

o Adolescente tara vigência limitada. 

Art. 17 - Esta Lei entrar em vigor na data de sua publi 

caço revogadas as disposiçes em contrario. 

Paço da PPEFEITUM MUNICIPAL DE 1B1CUITINCA, em 

14 DE DENBR DE 1992. 

PR::ïIL' 11 r-13 	C IICIPJI. 


